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RIJEČ UREDNICERIJEČ UREDNICE

Hvala ti, Gospodine,
što si dopustio da iskusim Duha, a time i uskrsnuće.
Hvala ti, Gospodine,
jer se ti i danas potvrđuješ kao Uskrsnuli!
(kardinal Carlo M. Martini) 

DRAGE SESTRE, DRAGI ČITATELJI NAŠEG ZAJEDNIŠTVA!

U slici Isusa, koji ustaje od stola (Iv 13,4), Kla-
njateljice čitaju poziv na djela ljubavi i zalaganje 
za one kojima služe, što je milost jer bivaju 
dionice nesebičnosti koju Bog u njih udahnjuje 
i po njima dijeli. 
Ovaj broj donosi mnoge crtice iz života sa-
dašnjeg trenutka Klanjateljica i njihova rada u 
vinogradu Gospodnjem. Posebno to možemo 
iščitavati u novoj knjizi s. Tomislave Ćavar te u 
primljenim diplomama i priznanjima mnogih 
naših sestara i zajednica.  

Želimo potaknuti na razmišljanje i molitvu da u 
labirintu života u EU, tolikog broja nezaposle-
nih, poskupljenja, terorističkih napada, sudskih 
procesa... ne izgubimo klanjateljski put  koji nas 
unatoč svemu želi uvesti u zoru uskrsnog jutra... 
odvesti na sunčanu stranu Galileje gdje uvijek 
možemo sresti Gospodina.

U tom svjetlu doživljavamo pozive na život 
svetosti u okružnici regionalne poglavarice. 
Poticaji su i duhovne obnove, sve naše aktiv-
nosti, pozivi na solidarnost, godišnja vizitacija, 
organizirani susreti za sestre mlađe, srednje 
i starije životne dobi na temu proučavanja 
Odredbi Vrhovnog sabora 2011., odlazak se-
stara u Rusiju i Brazil...
Molimo i mudrost Klanjateljicama koje će biti 
izabrane za vodstvo naše Regije na skorom 
regionalnom saboru. 

Slavlje Kristova vazmenog otajstva daje smisao 
prihvaćanja njegova križa jer križ nam otkriva 
Boga koji je s nama. 
Neka nam svima uskrsli Gospodin sjajem svojih 
rana osvijetli životni put.

Sretan Uskrs!
sestre iz ICZ-a
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A L E LU J A

Svakoj sestri i svakom čitatelju Zajedništva želimo

SRETAN USKRS!

Tuga minu, Uskrs sinu,
Zvon zazuja,

Glas mu sveti svijetom leti
Aleluja!

Posred sretne trešnje cvjetne
Časom susta,

Zlatnoj pčeli milo veli:
Isus usta!

Budi more, budi gore
I slavuja,

Ljubi mirom zemlju širom,
Aleluja!

ADELAIDE  BANJA LUKA - BISKUPIJA  
BANJA LUKA - NOVI NAZARET  BIHAĆ  
BJELOVAR  BOS. GRADIŠKA  ĐULOVAC

GLAMOČ  HRV. KOSTAJNICA  IVANEC  
KARLOVAC KONGORA  KUFSTEIN    
KUTINA  MURTER  MUNCHEN

NOVA GRADIŠKA  NOVA TOPOLA  
OKUČANI  OLIB  RAŽANAC  
RIM  SARAJEVO  
SELINE  SILBA  
SINDELFINGEN  
SL. BROD  
SUKOŠAN  SYDNEY  
S. BOROMEA  VIDOVICE  VRSAR

VUKOVAR - BOROVO NASELJE

ZADAR  ZENICA

ZAGREB - KAPTOL  
ZAGREB - MIRAMARSKA

ZAGREB - PODSUSED      
ZAGREB - TREŠNJEVKA       
ZAGREB - TUŠKANAC: REG. UPRAVA I  ZAJEDNICA 

Liječi boli i sokoli
Stara, mlada

I sve tiše šapćuć diše:
Isus vlada.

Od tog zvuka pako kuka,
Bježi guja,

Pada mana s Božjih rana,
Aleluja!

Srca mnoga željna Boga
Molbe šalju,

Uz jek zvona zbore ona
Svojem Kralju:

Daj nam iza ovog niza
Svih oluja

Srećom sijevat, vijekom pjevat
Aleluja!

Milan Pavelić
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 REGIONALNA 
POGLAVARICA

USKRSNA ČESTITKA

Žrtvovani Jaganjče,
na tvom tijelu besmrtnom

svete rane blistaju,
znaci tvoje ljubavi!

Slava tebi, Kriste Bože,
aleluja, aleluja!

(Pobjedni dan slavimo, uskrsna pjesma)   

Kristovo uskrsnuće sve ljudsko pretvara u božansko.
U njegovim blistavim ranama
prepoznajemo preobrazbu naših ljudskih patnji, lutanja i beznađa.
Jasan pogled s uskrsnim sjajem
životu daje pečat darovanosti i radosti.

Sretan Uskrs
i odvažnost u svjedočenju

uskrsne radosti

žele vam

Klanjateljice Krvi Kristove

s. Cecilija Milković, 
regionalna poglavarica, 

i suradnice

s. Regina Hassler, ASC

Hvala ti , Gospodine,
što si dopustio da u Pismu, u euharistiji,
u bratstvu i sestrinstvu,
u dobru koje primamo,
u svemu što čini život Crkve doživimo uskrsnuće.
(kardinal Carlo M. Martini) 
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OKRUŽNICA REGIONALNE POGLAVARICE

Zagreb, 17. ožujka 2012.
     

SESTRAMA REGIJE ZAGREB

Drage sestre!

Nalazimo se u drugom dijelu korizmenog vre-
mena na putu prema Uskrsu. Taj put je stvar-
nost našega života u Kristu, koji vodi preobrazbi 
boli u radost i pobjedu. Isus na križu svjedoči 
ljubav, koja se predaje kako bi drugi živjeli, 
koja se daruje i zalaže za druge kako bi njihov 
život uspio - njegove nas boli iscijeliše. Kristova 
bespomoćnost na križu znak je ubojite snage zla 
u čovjeku, a uskrsnuće je pobjeda ljubavi koja 
prašta i obnavlja. Krist nam je pokazao da je 
ljubav u svojoj nemoći snažnija od svake sile i 
vlasti, da nema ljubavi bez boli te da samo ona 
preobražava i pobjeđuje. Uskrs je prijelaz praga 
iz smrti u život, on je ponuda za trajni izbor 
života po ljubavi i povjerenju. 

Izvještaj o događaju uskrsnuća pun je dinamike 
i obilježen nesnalaženjem učenika i žena u no-
voj situaciji u kojoj im se Život objavljuje. Susret 
s novošću Isusova života postaje njihova radost i 
snaga za navještaj. Susret s Kristom ispražnjava 
ih za sadržaj radosne vijesti, osposobljava za 
prepoznavanje njegove blizine u iskušenjima 
svakodnevice, na putu razočaranja, u lomljenju 
kruha, u iskazanom gostoprimstvu i pažnji, u 
zadatku koji im povjerava. 
Radost izvire iz spoznaje da smo 
spašeni. Ona nije u odsutnosti 
boli, nego u novom svjetlu nje-
zina smisla. Upravo nas smisao, 
kao unutarnje božansko svjetlo 
u nama, osposobljava za istinsku 
radost koja se ne može kupiti 
niti je nagrada uspjeha. Ute-
meljen na stvarnosti Kristova 
uskrsnuća, naš posvećeni život 

svjedoči o radosti koja nije uvjetovana ničim 
izvanjskim, nego je utemeljena na sigurnosti 
da Gospodin ide ispred nas. U trajnom smo 
procjepu između vjernosti i naše ljudske krh-
kosti. Stoga poziv Vrhovnog sabora 2011. da 
rasplamsamo vatru nade u posvećeni život i 
živimo sve životne vidove u stavu kontemplacije 
ostaje naš put do Galileje, do susreta i svjedo-
čenja radosti (Mt 28,10). Tim putem, kao žene 
i apostoli nošeni čežnjom, hodimo žurno, bez 
nevjerice radi Velikog petka. 

Mogu posvjedočiti nakon posjeta većini za-
jednica da Regija doista putuje prema Galileji. 
Prisutna je doza umora, nevjerice radi malih 
neuspjeha i oslabljenih sila, ali postoji sigurnost 
da je Gospodin ispred i da ga valja ponovno 
susresti te doživjeti radost koja osposobljava za 
navještaj. Mogu reći s Marijom De Mattias: Ra-
dujmo se u Isusu zbog dobra koje se čini. Sve je to 
njegov dar. Budite radosne i u svemu mirne (pi-
smo 662). Djelovanje sestara vidljivo doprinosi 
služenju općemu dobru, pravdi i siromašnima. 
Mogle smo u zajedničkom vrednovanju utvrditi 
da je potrebna obnova života u zajednici vjere 
kao mjesta za vježbanje u ljubavi, obnova u oživ-
ljavanju struktura života u zajednici po modelu 
većeg sudjelovanja, snažnija preobrazba odnosa 

prema Raspetoj Ljubavi aktiv-
nije koristeći sredstva trajne 
formacije. Za buduće vizitacije 
potičem na odgovornost u pri-
premi zajednice što omogućuje 
kvalitetniji rad i vrednovanje 
koje ima svrhu pojačati našu 
predanost i radost u življenju 
ASC identiteta. Zahvaljujem 
svim zajednicama na povjere-
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nju, otvorenosti i gostoljubivosti, apostolskoj 
revnosti i vjernosti zajedničkom projektu.
Četiri jednodnevna susreta s temama u svrhu 
produbljivanja Odredbi VS 2011. s vrlo dobrim 
odazivom doživjele smo doista kao novo svjetlo i 
snagu za iskorak prema izboru života u vlastitom 
poslanju i na dijelu životnog puta svake sestre. 
Zajedništvo i svjedočenje predavača mogli su 
osvježiti pogled i žar srca u evanđeoskom i 
proročkom načinu življenja.  

Apostolska revnost vodi naše dvije sestre 
usmjerene prema misionarskom djelovanju. 
S. Bernarda Krištić putuje u Sibir (Slavgorod) 
3. travnja o.g. Dobila je vizu na tri mjeseca te 
će se uključiti u djelovanje sestara Regije Sc-
haan koje su tamo oko 15 godina. Njezin rad 
s obiteljima, mladima i djecom bit će snažniji 
doprinos navještaju Riječi uz dosadašnji izrazito 
socijalni sestarski rad. Boravak s. Bernarde bit 
će još jedan korak u razlikovanju o radu ASC 
u ovoj misiji.
S. Milka Marković je nakon dugogodišnjeg rada 
na medicinskom području i ulaska u mirovinu 
zaželjela raditi s najsiromašnijima u Mozambi-
ku, misiji Regije Tanzanija. Prije toga obnovit će 
portugalski jezik koji se govori u Mozambiku te 
će zbog toga tri mjeseca boraviti u Regiji Brazil, 
a upoznat će se i s njihovim radom s najpotreb-
nijima. Boravit će u Manausu, Sao Gardolo (Av. 
Constantino Nery), a putuje 15. travnja. Našim 
misionarkama želimo blizinu Uskrsloga te da 
radosno svjedoče njegovu prisutnost među 
siromašnima.

Dijelimo zajedničku radost zbog uspjeha naših 
sestara u školovanju i pripremi za poslanja. 
Čestitamo s. Oliveri Šapina, 
s. Kristini Vujica, s. Elizabeti 
Glasnović i s. Jagodi Nikić 
na postignutim diplomama o 
završenom katehetskom i teo-
loškom te studiju sestrinstva u 
Zagrebu. Također se radujemo 
uspješnoj obrani rada i posti-

gnutoj diplomi (master) s. Ankice Krupnicki 
na Sveučilištu u Rimu - Fakultet za medicinu 
i kirurgiju. Ona se studijem priprema za rad 
u koordinaciji studija sestrinstva na budućem 
sveučilištu redovnika Sinova Bezgrešne u Sisku. 
S. Marija Bilanović je nagrađena za najbolji 
uspjeh u studiju na Katehetskom institutu, s. 
Marcijana Krištić je primila u Sarajevu prizna-
nje za poseban doprinos u pastoralnom radu, a 
sestre u Bihaću su primile priznanje za poseban 
doprinos u odgojno-obrazovnom, vjersko-
duhovnom i humanitarnom radu za dobrobit 
grada Bihaća i njegovih građana u proteklih 
118 godina svoga rada i djelovanja na tim pro-
storima. Priznanje je to svim sestrama koje su 
ostavile svijetle tragove suživota i promicanja 
ljudskih i kršćanskih vrijednosti.

Prevedena je i pripremljena Služba časova za 
naše blagdane i svetkovine te se nadamo da će 
iz tiska izići tijekom travnja o.g. Nadamo se ta-
kođer da će u isto vrijeme biti tiskane Smjernice 
za Suradnike Klanjateljica Krvi Kristove. Ovi će 
nam priručnici biti pomoć u molitvi i zahvali 
Gospodinu te u prenošenju ASC duhovnosti i 
karizme.

Slavlje Uskrsa potiče nas da budemo blizu na-
šim bolesnim sestrama kako bi svoj križ nosile 
sa sviješću da na sebi nose patnje Kristove, ali 
i dioništvo u njegovoj proslavi. S. Jelena Kan-
čelarić se nakon slomljenog kuka, operacije i 
liječenja u Varaždinskim toplicama oporavlja u 
zajednici u Ivanečkom Vrhovcu. Bolest i oblici 
slabosti tijela su naša stvarnost primjerena dobi 
većinskog dijela Regije. Obavijesti iz tajništva 
o situacijama pojedinim sestara poziv su na 

molitvu za snagu i obnovu vjere 
u patnji kao i poziv na solidar-
nost i sestrinsko zanimanje. 
Zahvaljujem s. Renati Piličić i s. 
Branislavi Garvan koje su radi 
dužeg oporavka s. Rozarije Ću-
rić spremno preuzele zamjene u 
poslanjima. 
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Crkva nam predstavlja dva lika, uzore učeništva koja su Krista stavila u središte svoga života: 
Marija, čiji spremni „da“, odgovor na nepoznati Božji plan, unosi Život u svijet te sv. Josip, koji 
brižno njeguje taj isti Život i samozatajno ga prati unatoč mnogim iskušenjima i nejasnoćama. 
Oni su kvalitetno živjeli svoju korizmu te su svatko na svoj način doživjeli radost o Kristovu 
uskrsnuću, ushićenje zbog otkrivenog smisla i sretnog kraja njihova i Kristova križnoga puta. 
Osvježimo svoju radost i nadahnimo se na svetosti njihova života. Naš će se uskrs dogoditi kad 
dopustimo da nas Krist oslobodi te sruši grobni kamen koji nas je zatvarao u našem ustaljenom, 
umornom i samodostatnom svijetu. Radost, svježinu i novost života po Kristovu i vlastitom 
uskrsnuću želi vam i sestrinski vas pozdravlja

        s. Cecilija Milković,
                                        regionalna poglavarica, 
                                                            i suradnice

Neizmjerno sam zahvalna Bogu za nevjernoga 
Tomu jer mi preko njegova primjera progovara 
kako je velik i širokogrudan.

Lako je slaviti Boga u lijepim trenucima, ako ga 
se tada sjetimo! Jednostavno mu je zahvaljivati 
u svakodnevnim,  uobičajenim pohodima. Čini mi 
se da naše zahvaljivanje tada dolazi iz pukoga 
običaja.

No kako reagiramo na križu? Zar i mi, poput Tome, 
 često ne pobjegnemo bestraga? I čini mi se da 
naš povratak traje dulje, da je strahovito spor… A 
kakav bi i mogao biti kad smo ugodne, radosne 
i lijepe trenutke živjeli bez Boga! Usudimo li se 
priznati sebi da najčešće živimo po svom...

Zahvalna sam Bogu za Tomu jer me po njemu 
uči:
* možeš se prepasti križa i pobjeći, ali se vrati 
kad dođeš k sebi, imaj hrabrosti suočiti se s 
primljenom ljubavlju;

* možeš tražiti da opipaš rane, ali nemoj pobjeći 
nakon dodira nego svjedoči Boga;

* možeš sumnjati, ali ne ostani u sumnji, ustrajno 
traži svoga Boga sve dok ga ne nađeš.

GOSPODIN MOJ I BOG MOJ! 

(Iv 20,28)

Ne zaboravimo, iskustvo susretanja i življenja s 
Bogom treba svjedočiti drugima, svjedočiti ga 
životom, ne riječima. 
Učimo od Tome – došao je k sebi, stavio ruke 
u mjesto čavala, priznao nevjeru, dopustio Isusu 
da mu obnovi vjeru, a onda požurio svjedočiti 
da je Isus njegov Gospodin i Bog, onaj za kojega 
je kasnije dao i život.

Ne zaboravimo – Boga se svjedoči životom!!!

s. Tomislava Ćavar
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REGIONALNA UPRAVA
MEĐU NAMA

SJEDNICE REGIONALNOG VIJEĆA

SA SJEDNICA ODRŽANIH 21. SIJEČNJA I 26. OŽUJKA 2012. IZDVAJAMO:

Hvala ti, Gospodine,
u oprostu i tješenju,
u međusobnom ohrabrivanju,
u sposobnosti da izdržimo iskušenja
u nadi koju budiš u najzdvojnijim okolnostima.
(kardinal Carlo M. Martini) 

*Regionalna ekonoma s. Cecilija Glibo pred-
stavila je godišnji � nancijski izvještaj Regije 
Zagreb za 2011. Izvještaj je prihvaćen i poslan 
Vrhovnoj upravi u Rim. 

*Razmotreni su i prihvaćeni projekti zajednica 
Regije Zagreb u 2012., materijalne potrebe 
sestara, zajednica i kuća.

*Vijeće je upoznato sa statističkim izvještajem 
Regije Zagreb za 2011., koji se šalje u Rim. 

*S. Ana Marija Antolović izvijestila je o svom 
sudjelovanju na Izbornom regionalnom saboru 
u Schaanu od 16. do 17. siječnja 2012. 

*Razmotreni su polugodišnji izvještaji o no-
vakinjama. Vijeće je upoznato s odlaskom 
pripravnice Petre Topić da napusti našu za-
jednicu nakon četiri mjeseca boravka u njoj. 
Razgovaralo se i o drugim pitanjima u početnoj 
formaciji. 

*Razmotreno je više pristiglih dopisa i molbi.

*Godišnja vizitacija u zajednicama Regije (da-
tumi, program rada). Regionalna poglavarica 
s. Cecilija Milković i članice regionalnog vijeća 
posjetile su zajednice Regije u sklopu  godišnje 
vizitacije u razdoblju od siječnja do ožujka 
2012. 

*Izborni proces, pripreme za Izborni regionalni 
sabor 2012. te priprema izvještaja Regionalne 
uprave za Izborni regionalni sabor.

*Razna aktualna pitanja u Regiji: bolesne se-
stre, liječenje i oporavak, hodočašća sestara u 
Lurd i Svetu Zemlju, povratak s. Josipe Santro 
iz Australije, molbe donatorima za nastavak 
izgradnje samostana u Zagrebu, Miramarska 
cesta 100 i dr.

*Članice Vijeća izvijestile su o potrebama zajed-
nica i sestara koje su posjetile tijekom vizitacije. 
Razgovaralo se i o načinu pripremanja izvještaja 
za sljedeću regionalnu upravu.

*Planirani su susreti s moderatorom i članicama 
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DATUMI MOLITVE 
ZA DUHOVNA ZVANJA 

SVAKOG MJESECA
2011./2012.

   DATUM / ZAJEDNICA                 
1. Banja Luka – Novi Nazaret                           
2. Banja Luka – ordinarijat               
3. Nova Topola                                                
4. Bosanska Gradiška                                       
5. Bihać                                                            
6. Zenica                                                         
7. Glamoč                                                        
8. Kongora                                                       
9. Rim                                                  

10. Sarajevo                                                     
11. Vukovar – Borovo Naselje  i Olib                  
12. Vidovice                                                    
13. Hrv. Kostajnica                                                     
14. Kufstein                                                      
15. München                                                    
16. Sindelfingen i s. Boromea Galić                       
17. Sukošan                                                      
18. Sydney                                                       
19. Adelaide                                                    
20. Zagreb – Tuškanac                                    
21. Zagreb – Miramarska i Zadar                          
22. Ražanac i Vrsar                                                         
23. Zagreb – Kaptol i Đulovac                               
24. Zagreb – Vidovečka i Bjelovar                                                      
25. Ivanečki Vrhovec
26. Sl. Brod i Varaždin 
27. Okučani i Silba                                           
28. Nova Gradiška i Murter                                                        
29. Kutina i Seline  
30. Karlovac
31. Zagreb – Podsused          
                         

Zajednice koje mole 29., 30. i 31. – 
u veljači pomiču dan molitve na 28.

Zajednica Podsused u mjesecima bez 31. 
molitvu pomiče na 30. toga mjeseca.

PREOSTALE 
DUHOVNE VJEŽBE 

U 2012.

9. - 16. 4. 2012.
BANJA LUKA - NOVI NAZARET

o. Jozo Milanović, OSB

2. - 9. 7. 2012.
NOVA TOPOLA

p. Vatroslav Halambek, DI

7. - 14. 8. 2011.
IVANEČKI VRHOVEC

o. Srećko Rimac, OCD

Povjerenstva sabora na kojima će se izra-
diti dnevni red i dogovoriti ostale pojedinosti. 
Predložene su osobe za službe u Saboru, razgo-
varalo se i o zaduženjima koja su potrebna za rad 
Sabora tijekom 4 dana (28. travnja - 1. svibnja 
2012.). Regionalna uprava će prvi dan sabora 
izvijestiti o svom trogodišnjem služenju. 

*Regionalna ekonoma izvijestila je o završetku 
radova u Ivanečkom Vrhovcu i Zadru te o 
utrošenom novcu. Vijeće se usuglasilo oko 
prioriteta glede drugih ekonomskih potreba i 
planova u Regiji.
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STATISTIČKI PODACI 
O DRUŽBI I REGIJI

(20. ožujka 2012.)

BROJČANO STANJE U DRUŽBI
sestre s doživotnim zavjetima – 1405
sestre s privremenim zavjetima – 81
ukupno sestara – 1486
novakinje – 22 
postulantice – 18

BROJČANO STANJE U REGIJI ZAGREB
sestre s doživotnim zavjetima – 171
sestre s privremenim zavjetima – 4
ukupno sestara – 175
novakinje – 2 
postulantice – 0
pripravnice – 0

OSTALI PODACI 
broj zajednica u Družbi – 226
broj zajednica u Regiji Zagreb – 38
broj preminulih sestara u Družbi u 2011. – 47

RIJEKA I PUSTINJA

Na svom mirnom putu prema moru jedna je 
rijeka stigla do pustinje i tu se zaustavila. Pred 
njom su na vidiku bile stijene, provalije, špilje i 
nanosi živoga pijeska. Rijeka je zastala od straha.
To je moj kraj. Pustinju neću prijeći, jer će 
pijesak progutati svu moju vodu i mene
će nestati. Nikada neću stići do mora, sve je go-
tovo, očajavala je. 
Voda joj se počela postupno gubiti i rijeka je 
doista nestajala u pustinji. 
P ro lazeć i  onuda ,  v je ta r  začu je  n jez i -
no stalno jadikovanje i  odluči je spasi-
ti. „Prepusti se suncu da te zagrije, uzaći
ćeš na nebo u obliku vodene pare. Za 
ostalo ću se ja pobrinuti“, predloži vjetar.
Rijeka se još više uplaši. „Ja sam stvorena da 
tečem između dviju obala polako, mirno
i dostojanstveno, nisam stvorena da letim zra-
kom.“ 
Vjetar joj odgovori: „Ne boj se, kad se
digneš prema nebu u obliku vodene pare, po-
stat ćeš oblak. Oblak ću prenijeti preko pustinje
i tamo ćeš ponovno pasti na zemlju kao 
kiša. Postat ćeš opet rijeka i teći ćeš prema
moru.“ 
No rijeka se odviše bojala i pustinja ju je progutala.  
Često zaboravljamo da postoji samo jedan 
način da se prevladaju iznenadne pustinje
osjećaja i divlja bespuća koja ponekad zaustavljaju 
mirni tijek života. 
Valja dopustiti da nas preobrazi sunce, to jest 
Bog, da nas prenese vjetar Duha Svetoga. 
No to je rizik kojem su se rijetki spremni izlo-
žiti. Isus je rekao: „Vjetar puše gdje hoće,
čuješ mu šum, a ne znaš odakle dolazi i kamo 
ide.“
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IZ REGIONALNOG TAJNIŠTVA

VIJESTI 

*S. Zdravka Leutar je vodila znanstveni projekt 
Socijalni položaj osoba s invaliditetom 
u Hrvatskoj (2009.-2011.) ,  kojeg je 
provodilo Ministarstvo obitelji, branitelja i 
međugeneracijske solidarnosti u suradnji s 
Pravnim fakultetom u Zagrebu. 
Analizirana su tri područja: socijalni status, 
nasilje i uključenost u zajednicu osoba s 
invaliditetom. 
Kao plod tog dvogodišnjeg rada s. Zdravka 
je u suradnji sa suradnicima objavila više 
znanstvenih članaka u domaćim i stranim 
časopisima te znanstvenu monogra� ju “Socijalni 
položaj osoba s invaliditetom u Hrvatskoj” 
(Zagreb, 2011.).

*Božićnom čestitanju redovnica kardinalu 
Bozaniću 20. prosinca 2011. uz redovnice dru-
gih redovničkih družbi nazočilo je i nekoliko 
Klanjateljica.  

*S. Marcijana Krištić je tijekom božićnog česti-
tanja, 24. prosinca 2011., primila priznanje za 
poseban doprinos u pastoralnom radu koje je 
povodom 130-te obljetnice ponovne uspostave 
redovite crkvene hijerarhije u BiH vrhbosanski 
nadbiskup i metropolit Vinko kard. Puljić po-
dijelio redovnicama i svećenicima u Sarajevu. 
Uz priznanje je primila i prigodnu pozlaćenu 
plaketu s likom sarajevske katedrale i prvog 
vrhbosanskog nadbiskupa sluge Božjega dr. 
Josipa Štadlera. 

*U dokumentarnom � lmu “Brat Ivan Bonifacije 
Pavletić – sjeme jednog zvanja” emitiranom 24. 
prosinca 2011. na Prvom programu Hrvatske 
televizije, uz ostale sudionike govorila je i s. 
Mirjam Kuštreba. 

*U radu Katehetske zimske škole održane 
3.-5. siječnja 2012. u Zagrebu sudjelovao je i 
zamjetan broj Klanjateljica. Oko 550 sudionika 
razmišljalo je o temi “Otajstvo Kristova života 
- dvanaestogodišnji Isus u hramu. Zadivljenost 
kao pedagoški princip”. 

*S. Domagoja Ljubičić je 12. siječnja 2012. 
izabrana za predsjednicu Hrvatskoga društva 
crkvenih glazbenika. 

*S ciljem produbljivanja poticaja Odredbi 
Vrhovnog sabora, 70-tak Klanjateljica Regije 
Zagreb okupilo se 14. siječnja 2012. u Zagrebu, 
Miramarska cesta 100, na susretu koji je 
vodila praktična vjernica dr. Mirjana Radan, 
ginekologinja i teologinja. 

*Na Izbornom regionalnom saboru Regije 
Schaan, održanom 16.-17. siječnja 2012., 
s. Judith Kuman izabrana je za regionalnu 
poglavaricu. S. Ana Marija Antolović bila je 
nazočna u ime naše Regije. 

*S. Josipa Santro je 18. siječnja 2012. doputovala 
iz Australije. U zagrebačkoj zračnoj luci 
dočekale su je regionalna poglavarica s. Cecilija 
Milković, s. Ancilla Vukoja i s. Dominika 
Santro. U vrijeme privikavanja na novu sredinu 
boravi u zajednici na Tuškancu.

*Ovogodišnja biblijska tema molitvene osmine 
za jedinstvo kršćana “Svi ćemo se izmijeniti 
pobjedom Gospodina našega Isusa Krista” 
potaknula je naše zajednice na intenzivnije 
razmišljanje i molitvu u tjednu od 18. do 25. 
siječnja 2012. 

*U Zagrebu je 24.-26. siječnja 2012. održan 52. 
teološko-pastoralni tjedan s temom “Crkva u 
Hrvatskoj u perspektivi europskog društva”. 
Na prigodnom sajmu, kao i prethodnih godina, 
naša s. Amalija Miletić izložila je liturgijsko 
ruho koje izrađuje tijekom godine, a s. Zdenka 
Pezer svijeće iz svoje radionice.
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*Povjerenstvo Izbornog regionalnog sabora 
prebrojilo je 26. siječnja 2012. glasove nakon 
prvog kruga predlaganja imena u zajednicama 
te planiralo sljedeće korake u izbornom procesu 
prema Pravilniku Regije Zagreb. 

*”Sestre – poznavateljice svijeta i navjestiteljice 
evanđelja” bila je tema susreta na kojem su 
se okupile 42 Klanjateljice razmišljajući i 
otkrivajući kako danas biti stanovnice svijeta 
u Crkvi. Susret je održan 28. siječnja 2012. u 
Zagrebu, Miramarska cesta 100, pod vodstvom 
mons. Ivana Miklenića, glavnog urednika Glasa 
Koncila. 

*S. Amata Anđelić je 2. veljače 2012. u Zagrebu, 
na konferenciji za novinare s temom “Doprinos 
redovništva u borbi protiv ovisnosti”, koju je u 
povodu Dana posvećenog života organizirala 
Hrvatska konferencija viših redovničkih 
poglavara i poglavarica (HKVRPP), predstavila 
rad Centra za odvikavanje od ovisnosti 
“Marjanovac” . 

*Treći edukacijski susret Bibliodrame održan 
je 2.-6. veljače 2012. u samostanu Klanjateljica 
u Zagrebu, Miramarska cesta 100. 

*Knjiga s. Tomislave Ćavar “Ljubav nikad 
ne prestaje” predstavljena je 6. veljače 2012. 
u dvorani Tribine grada Zagreba, Kaptol 27. 
Knjigu misaone proze predstavila je s. Cecilija 
Milković, regionalna poglavarica, Darinka 
Netopil, prof. iz Kutine, književnik Marko 
Matić i sama autorica. Tekstove je čitao učenik 
Borna Vuk, a nastupio je Profesorski zbor OŠ 
Mate Lovraka – Zagreb. Voditeljica programa 
bila je Tanja Popec. Predstavljanju su nazočile 
sestre Klanjateljice, prijatelji, znanci i obitelj 
sestre Tomislave. Čestitamo!

*Godišnja skupština Humanitarne organizacije 
“Marjanovac” održana je u samostanu Novi 
Nazaret u Banja Luci pod predsjedanjem s. 
Ancille Vukoja i uz nazočnost 13 članova 

Skupštine među kojima je 6 sestara Klanjateljica. 
Koordinatorica Centra s. Ana Marija Antolović 
podnijela je izvještaj o radu Centra, a radu 
Skupštine nazočila je i regionalna poglavarica 
s. Cecilija Milković. 

*Na Čistu srijedu, 22. veljače 2012., započele su 
Misije u gradovima (Missio metropolis) u 12 
europskih gradova, među kojima je i Zagreb. 
Klanjateljice su se uključile u događanja u 
zagrebačkoj prvostolnici i Nadbiskupiji tijekom 
ovogodišnje korizme.

*S. Elizabeta Glasnović i s. Jagoda Nikić, nakon 
uspješno završenog studija sestrinstva, primile 
su 22. veljače 2012. diplome na svečanoj 
promociji na Zdravstvenom veleučilištu u 
Zagrebu. Sestre naših zajednica podržale su ih 
svojom prisutnošću. 

*Na svečanoj sjednici Općinskog vijeća grada 
Bihaća 24. veljače 2012., povodom obilježavanja 
Dana Bihaća, gradonačelnik Albin Muslić 
uručio je Povelju “26. februar” Klanjateljicama 
Krvi Kristove za poseban doprinos u radu za 
dobrobit grada Bihaća i njegovih građana u 
proteklih 118 godina svoga posvećenog rada 
i djelovanja na tim prostorima. Povelju je u 
ime Klanjateljica Krvi Kristove primila s. Ana 
Iveljić, poglavarica zajednice u Bihaću. 

*U organizaciji HKVRPP održan je u Karmelu 
sv. Ilije, Buško Blato, BiH, 5.-8. ožujka 2012. 
seminar za poglavarice zajednica na temu 
“Duhovni život i njegov razvoj”, na kojemu 
su sudjelovale i naše dvije sestre, s. Maristela 
Hećimović i s. Marcijana Krištić.

*Prigodom Dana Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Zagrebu, 9. ožujka 2012., upriličena 
je svečana promocija na kojoj su naše dvije 
sestre primile diplome: s. Olivera Šapina završila 
je studij religiozne pedagogije i katehetike, a s. 
Kristina Vujica studij teologije. Na istoj je 
svečanosti s. Marija Bilanović primila nagradu 
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za najbolji uspjeh na Katehetskom institutu u 
akademskoj godini 2010./2011. Svečanosti su 
nazočile i brojne sestre naših zajednica. 

*U duhu Odredbi Vrhovnog sabora o korijenima 
svoga identiteta razmišljalo je 16 sestara na 
susretu održanom 10. ožujka 2012. u samostanu 
Novi Nazaret, Banja Luka, pod vodstvom s. 
Ljiljane Radošević, uršulinke iz Varaždina. 

*S radošću smo primile vijest koju je u 
zagrebačkoj katedrali 10. ožujka 2012. obznanio 
zagrebački nadbiskup kardinal Bozanić o 
pokretanju kanonskog postupka o životu 
i kršćanskim krepostima blagopokojnog 
kardinala Franje Kuharića te imenovanju 
postulatora u kauzi.

*S. Ankica Krupnicki je 14. ožujka 2012. na 
Fakultetu za medicinu i kirurgiju Sveučilišta 
u Rimu Tor Vergata uspješno obranila 
diplomski rad na temu “Organizacija i vođenje 
kliničkih vježbi”. Tako je stekla diplomu mastera 
iz menadžmenta za funkcije koordinacije. 

*Korizmeni susret zagrebačkog nadbiskupa 
kardinala Josipa Bozanića s redovnicama grada 
Zagreba i Zagrebačke nadbiskupije održan je 15. 
ožujka 2012. u dvorani “Vijenac”, Kaptol 29, a 
sudjelovale su mnoge sestre naših zajednica. 

*S. Karolina Miljak je 24. ožujka 2012. ponovno 
izabrana u upravu Međunarodnog katoličkog 
odbora za pastoral Roma na međunarodnom 
sastanku pastoralnih djelatnika među Romima 
održanom u Fatimi, Portugal. Ovo je peti put da 
je s. Karolina birana na tu dužnost, a  ujedno je 
i delegatica toga Odbora za Vatikan. 

*Povjerenstvo Izbornog regionalnog sabora 
prebrojilo je 25. ožujka 2012. glasove nakon 
drugog kruga predlaganja imena u zajednicama. 
Članice Povjerenstva susrele su se s regionalnom 
poglavaricom te planirale sljedeće susrete i 
korake pripreme za Izborni regionalni sabor.  

*Neke naše sestre na osobit su način pozvane 
prihvatiti svoj križ, patnju, nemoć i bolest: s. 
Dobroslava Medven, s. Elza Sakač, s. Dubravka 
Bulaja, s. Jelena Kančelarić, s. Ankica Klepić, 
s. Zdenka Pezer, s. Štefica Kezić, s. Irma 
Büllesbach, s. Branka Gabrić, s. Donata Čolić, 
s. Marina Domić… 
Pronađimo načine te u ovim trenucima budimo 
blizu jedna drugoj.

pripremila s. Vesna Abramović, tajnica

ŽEĐ

Koliko žeđi

na početku pustinje

oćutjeh sama

dok ne stigoh

iscrpljena 

na izvor

duboke vode?

 

Osvježena 

pravim duhom

čudesna pića

oćutjeh snagu

da naprijed mogu

i da nisam sama!

Ivanka Zdrilić
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NAŠI POKOJNICI

s. TAVILIJA GAĆINA

rođena 30. 5. 1919. u Primoštenu

umrla 10. 2. 2012. u Ivanečkom Vrhovcu

Anto Kasipović, brat s. Blaženke

Branko Santro, brat s. Josipe

Ivo Tomić, brat s. Bernardete
Mandica Barišić, teta s. Augustine
Milka Lulić, teta s. Maristele Hećimović
Ivanka Abrlić, bivša ravnateljica OŠ Mate                     
                  Lovraka u zagrebačkoj Dubravi   
                  i naša dugogodišnja suradnica

PROMJENE BROJEVA MOBITELA 
I E-MAIL ADRESE

brojevi mobitela

s. Josipa Santro: 00385/958465313

s. Zvonimira Borščak: 00385/989482671

s. Janja Pujić: 0049/1757469904

e-mail adresa

zajednica u Sarajevu: asc.sarajevo@gmail.com

ZAHVALA 
S. BLAŽENKE KASAPOVIĆ

Drage sestre,
želim od srca zahvaliti u svoje ime i u ime svoje 
rodbine za molitve i izraze sućuti povodom 
smrti moga dragog brata Ante, koji je preminuo 
od moždanog udara. Prošao je križni put do 
Maribora pa natrag do Srbije, gdje je dva mje-
seca bio u logoru. Došao je kući toliko iscrpljen 
da ga mama nije prepoznala. Bogu hvala da se 
vratio  jer se za tatu i drugog brata ništa nije 
znalo. No, Bogu hvala, i oni su se vratili.
Mojoj nećakinji Jadranki je posebno bilo drago 
vidjeti toliko sestara. Molila me je da zahvalim 
u njeno ime jer je ona u velikoj tuzi, tatu je jako 
voljela.
Posebno zahvaljujem sestrama koje su bile na 
sprovodu, kao i sestrama koje su htjele doći, ali 
nisu mogle te su pronašle način da mi izraze 
sućut. 
Napose zahvaljujem s. Ceciliji Milković, kpja je 
odvojila vrijeme i došla na sprovod.
Veliko hvala mojoj zajednici iz Ivanca za dola-
zak na sprovod.
Još jednom za sve i svima veliki hvala.
U Kristu odana

s. Blaženka Kasapović

Kad netko ode iz tvoga života 
Sve ode s njim, sve što je dotakla 

Njegova ruka, i ništa neće biti isto. 
Prazna postelja i otvorena vrata sobe. 

Zvonimir Golob  
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† S. TAVILIJA GAĆINA

Tvojim se 
vjernima, 
Gospodine, 
život mijenja, 
a ne oduzima 
i pošto se 
raspadne 
dom ovozemnog 
boravka, stječe se 
vječno prebivalište 
na nebesima.

(Liturgija za pokojne, predslovlje)
S. TAVILIJA GAĆINA se 10. veljače 2012. u 
16.30 tiho preselila u vječnost. U 93. godini 
života njezina duša našla je mir u Božjoj blizini. 
Toga i prethodnog dana sestrama zajednice u 
Ivanečkom Vrhovcu govorila je o smrti vedro 
naslućujući blizinu trenutka napuštanja vreme-
nitog života. Zazivala je svetog Josipa, kojeg je 
osobito štovala. U posljednjim trenucima svje-
sno je predala svoj život Gospodinu te izrazila 
vjeru i povjerenje u Krista Gospodina, o čemu 
svjedoče sestre koje su bile uz nju. 
S. Tavilija Slavka Gaćina rođena je 30. svibnja 
1919. u Primoštenu u obitelji Mate i Danice 
rođ. Bakotić. 
U zajednicu Klanjateljica ušla je 8. studenoga 
1940. Prve zavjete položila je 15. kolovoza 1942. 
Bilo je to vrijeme Drugog svjetskog rata, vrijeme 
neizvjesnosti u kojemu je proživjela prve godine 
svoga redovničkog života. Vrhovna poglavarica 
je odgađala polaganje zavjeta za sigurnija vre-
mena pa je tako i s. Tavilija s većom skupinom 
sestara položila doživotne zavjete tek 1954., na 
blagdan Velike Gospe.
Služila je svojim sestrama, svećenicima i bi-
skupima te svima koju su se našli na njezinu 
životnom putu ponajviše kao kuharica i sakri-
stanka, ali i po različitim drugim službama u: 
Nazaretu (Banja Luka), Zagrebu, Primoštenu, 
Šibeniku, Silbi, Maradiku, Olibu, Bjelovaru, 
Ražancu, Zadru, Kutini, Karlovcu i Selinama. 

Posljednjih 10 i pol godina (od 2001.) proživjela 
je u Ivanečkom Vrhovcu.
Svima koji su poznavali sestru Taviliju ostat će 
u sjećanju njezina vedrina i smisao za humor. 
Voljela je nasmijavati druge, a nije izbjegavala 
da to bude i na njezin račun. Bila je draga sa 
svojim dalmatinskim naglaskom koji je i nju 
samu tjerao na smijeh. Kada bi se našla u prilici 
u kojoj je željela izbjeći odgovor, sjećamo se 
njezinog simpatičnog odgovora koji je glasio: 
“Ne vidim, ne čujem, ne razumijem!” 
Bila je osjetljiva za pravednost, o kojoj je često 
izražavala svoje misli. Izbjegavala je površnost 
u molitvi te se radije priklanjala kratkoj molitvi 
s trudom da ona bude istinska i izraz ljubavi 
prema Kristu. Jedna od njezinih dragih moli-
tava bila je: “Isuse moj, dođi k meni kad sam 
najmilija tebi!” 
S. Tavilija je voljela zajednicu te je bila tužna 
kad je zbog bolesti i praktičnih okolnosti morala 
biti odsutna. Svojim iznenadnim dolascima u 
sestarsku blagovaonicu razveseljavala je zajed-
nicu. Sestre su često kroz dan s njom molile 
i razgovarale, a u njezinom društvu uvijek je 
bilo ugodno. 
Sestru Taviliju nadživjele su njezine tri nećaki-
nje: Marija, Josipa i Ruža. 
Draga s. Tavilija, raduj se vječno u Gospodino-
voj blizini, u zajednici svetih i blaženih, osobito 
sa svetom Marijom De Mattias, svetim Josipom 
i blaženim Alojzijem Stepincem. Počivala u 
miru Božjem!
Sprovodne obrede 13. veljače u 14 sati na gro-
blju u Ivancu predvodio je vlč. Zoran Gložinić, 
župnik iz Ivanca, uz sudjelovanje još dvojice 
svećenika, vjernika i zajednice Klanjateljica. 
Nakon ukopa slavljena je misa zadušnica u 
samostanskoj kapelici u Ivanečkom Vrhovcu 
koju je predslavio don Ivan Matijević, SDB. 

Klanjateljice Krvi Kristove, 
Regija Zagreb
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OBLJETNICE 

ZAVJETA U 2012.

70 GODINA

s. Paulina Ivanković–Piplica

s. Elza Sakač

15. kolovoza 1942.

50 GODINA

s. Anđela Golub

s. Maristela Hećimović

s. Beata Lagundžić

s. Ljiljana Meštrović

s. Konzolata Nikifor

s. Celestina Stojanović

15. kolovoza 1962.

25 GODINA

s. Zdravka Leutar 

s. Ivanka Lisak

15. kolovoza 1987.

JEDNOSTAVNO BITI DOBAR

Najveća stvar u životu čovjeka je kad netko (ili 
mnogi) o nekome kaže da je dobar.
Dobrota je Nobelova nagrada.
Nema većeg priznanja od ovih triju riječi: “Ti si 
dobar!” Ova izjava uvijek sadržava u sebi duboku 
zahvalnost, poštovanje i oduševljenje. Biti dobar 
– jest nesebična zauzetost za druge, radosna igra 
fantazije koja želi drugoga učiniti sretnim.
Kad si dobar slijevaju se sve moći srca i slave slavlje 
s onim koga si iznenadio darom. Dobrota je po-
jam, a biti dobar je ljetovanje – čin za činom. Biti 
dobar – to je ekstaza  srca koje je izvan sebe kad 
se približi drugome.. Dobri uvijek stvaraju mir i po-
mirenje. Dobrota se kao sunce uzdiže u nebesa 
i obasjava svu zemlju. Putovi života bivaju svjetliji 
a putokazi  pokazuju prema visinama radosti. U 
dobroti vrijeme iskače iz običnog ritma i satovi se 
ravnaju jedino prema  taktu srca. U svakom kucaju 
sata bije oduševljenje srca i sve se minute susreću 
u baletu. Dobrota je također ime živoga Boga, 
Boga ljubavi. Tko je dobar uvijek donosi komadić 
raja na ovu zemlju odrazuje Božju vatru.
DOBROTA
Iz dobrog srca izviru četiri rijeke koje nisu samo 
obećanje, već stvarno donose raj. To su.
rijeka SRDAČNOSTI
rijeka PRIJAZNOSTI
rijeka DOBROHOTNOSTI
rijeka RAZUMJEVANJA…
SRDAČNOST je sunce dobrote, oživljava krvotok 
i daje čovjeku poseban čar…
PRIJAZNOST je dar dobrote, koji uvijek stvara 
modro nebo i sjajem radosti obasjava ljude i  sve 
stvoreno…
DOBROHOTNOST u ruhu dobrote prašta i pove-
zuje  blagoslivlja i iscjeljuje, uspravlja i spašava…
RAZUMJEVANJE je pratilac dobrote na svim puto-
vima, prihvaća ljude i čini sve da bi bili sretni…
DOBROTA je duboki bunar iz kojeg prodire život-
na voda radosti.. On je natopljena zemlja na kojoj 
poljane smijeha počinju cvjetati… Ona je noćna 
rosa s dalekih nebesa,  koja naše dane pretvara 
u blistave kristale.
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JUBILARNI ROĐENDANI U 2012.

99 GODINA

s. Dobroslava Medven - rođ. 12. 1. 1913.

75 GODINA

s. Antonietta Petrosino - rođ. 24. 9. 1937.

s. Marina Domić - rođ. 4. 11. 1937.

70 GODINA

1. s. Cecilija Glibo - rođ. 11. 2. 1942.

2. s. Blanka Šturm - rođ. 10. 5. 1942.

3. s. Fabijana Jagodin - rođ. 17. 6. 1942.

4. s. Ljubica Kodžoman - rođ. 19. 7. 1942.

5. s. Celestina Stojanović - rođ. 27. 7. 1942.

 

60 GODINA

  1. s. Mirjam Kuštreba - rođ. 25. 1. 1952.

  2. s. Magdalena Šokić - rođ. 12. 2. 1952.

  3. s. Zdenka Pezer - rođ. 26. 2. 1952.

  4. s. Ankica Klepić - rođ. 8. 3. 1952.

  5. s. Dolores Tikvić - rođ. 18. 4. 1952.

  6. s. Adelina Kovačević - rođ. 24. 4. 1952.

  7. s. Jasna Tomić - rođ. 24. 6. 1952.

  8. s. Leopoldina Džebić - rođ. 25. 6. 1952.

  9. s. Slavica Turčić - rođ. 27. 7. 1952.

10. s. Aneta Anđelić - rođ. 29. 7. 1952.

11. s. Tereza Gabrić - rođ. 20. 8. 1952.

12. s. Marcijana Krištić - rođ. 22. 8. 1952.

13. s. Dubravka Bulaja - rođ. 4. 9. 1952.

14. s. Jacinta Šokić - rođ. 11. 9. 1952.

15. s. Atanazija Tomić - rođ. 6. 10. 1952.

16. s. Benita Antolović - rođ. 22. 10. 1952.

17. s. Cecilija Milković - rođ. 17. 12. 1952.

50 GODINA

s. Ivanka Lisak - rođ. 23. 3. 1962.
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IZ REGIONALNOG EKONOMATA

DOGAĐANJA...

Izvješća o � nancijskom i materijalnom stanju 
blagajne Regije Zagreb i naših zajednica za 2011. 
razmotrilo je regionalno vijeće na sjednici 21. 
siječnja 2012. Projekti koje su zajednice pred-
vidjele u 2012. godini počeli su se realizirati. 
Troškovi za poduzete radove � nanciraju se iz 
blagajne Regije. 

IVANEC
Zamjena prozora i vrata na kući u Ivaneč-
kom Vrhovcu započela je u siječnju 2012. Svi 
predviđeni i naknadno dogovoreni radovi za-
vršeni su do 15. ožujka 2012.
Mi dotrajali prozori koji smo već dosta uništeni... 
jedan po jedan smo odlazili, a NOVI je jedan po 
jedan dolazio. Mi novi ulazeći u prostor, učinili 
smo ga boljim, toplijim, ugodnijim... I tako su 
neugodni i prljavi radovi oko naše ‘zamjene’ 
u ožujku 2012. završeni. Hvala svima koji su 
zadovoljni s nama. Hvala stanaricama soba i 
svima drugima koje su nas s veseljem, osmije-
hom i dobrodošlicom susretali po hodnicima, 
na dvorištu, u prolazu, koje nas gledaju lijepim 
pogledom i zadovoljstvom, koje Bogu zahvaljuju 
na našoj ljepoti, bjelini i toplini koju pružamo... 
poručuju 103 nova prozora i 10 novih vrata 
u samostanu Marije Suotkupiteljice. 
Nove prozore ugrađivala je tvrtka Sencon d.o.o 
iz Zagreba, zidarske radove obrade oko prozo-
ra i vratara te uređenje apartmana izvodilo je 
poduzeće Ingo-grad d.o.o. iz Zagreba, nadzor 
kod izvođenja ovih radova vodila je Zlata Bla-
žanin d.i.a. iz Zagreba. 
Veliki doprinos kod ostvarenja ovoga projekta 
dale su sestre iz zajednice u Ivancu. Bili su ovo 
veliki radovi koji su sretno završili. Hvala svima 
na suradnji i strpljivosti! Hvala našim zajedni-
cama za novčanu potporu i svima koji su na 
bilo koji način pomogli da se projekt zamjene 

prozora u našem samostanu mogao ostvariti. 
Neka Gospodin ujedini naše misli, riječi i djela 
u jednu pjesmu hvale Bogu za sva materijalna 
dobra koja nam posreduje na različite načine. 

U vrijeme dok su se prozori mijenjali i majstori 
završavali obradu zidova oko prozora i vrata 
poduzete su potrebne preinake radi uspostave 
apartmana u sobama za primanje i smještaj 
gostiju na glavnom ulazu kuće. Uspostavljen je 
novi sanitarni čvor u zadnjoj sobi gostinjskog 
dijela, radna i spavaća soba su povezane novo-
probijenim vratima. 
Kupljeno je 30 kompleta posteljine za sve 
gostinjske sobe (deke, popluni, navlake, ruč-
nici). 
Uz to su kupljene nove elektronske dvomanual-
ne orgulje s pedalom oznake Corale 3 de luxe 
te obogaćuju prostor kapelice, a zvukom ople-
menjuju popijevke kojima sestre i vjerni puk 
prate liturgijske čine nedjeljom i svednevice. 

Zahvala za kupljene orgulje
Draga s. Cecilija i sestre Regionalnog vijeća!
Orgulje koje ste nam kupile su u funkciji i jako lijepo 
pristaju našem liturgijskom prostoru. Cijela zajedni-
ca je radosna i veseli se zbog novog zvuka, koji čini 
da naša liturgijska slavlja budu bogatija i izražajnija 
u onoj ljepoti kojom nam Bog o sebi priča i kojom 
nas obdaruje. Želimo vam zahvaliti za taj dar i što 
ste imale sluha za našu potrebu.
Od srca vas pozdravljaju i žele vam svako dobro se-
stre zajednice Klanjateljica u Ivanečkom Vrhovcu. 

s. Ljubica Šumić,
 poglavarica zajednice

ZADAR
Spremište i nadstrešnica
Već duže vrijeme poduzimale su se određene 
radnje radi dobivanja dozvole za gradnju malog 
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spremišta i nadstrešnice za aute u dvorištu naše 
kuće u Zadru. 
Ovih dana riješile su se zapreke i od nadležnih 
institucija u Zadru dobivena je dozvola te je 
napravljen idejni plan i pristupilo se realiza-
ciji. Radove je u rekordnom vremenu izvelo 
poduzeće Graditelj tz - građevinski obrt iz 
Zadra. 
Sagrađena je nadstrešnica za dva auta, spremište 
u koje je stavljena cisterna za centralno grijanje. 
Poduzeti radovi i realizacija ovoga projekta 
velika je radost i olakšanje sestrama u Zadru. 
Auti su zbrinuti od iglica i smole što je na njih 
padalo s pinija koje opkoljuju kuću, a spremišta 
su u funkciji i jako su dobro iskorištena. 
Zahvaljujemo sestrama u Zadru koje su uložile 
nemale napore oko sređivanja administrativ-
nih radnji da bi se ovaj posao mogao privesti 
kraju.

TUŠKANAC - regionalna kuća
Križ “Kalvarija”
Na fasadi regionalne kuće u Zagrebu na Tuš-
kancu 56 postavljena  je 1989. kompozicija 
križa s tri anđela s kaležom u ruci koja skupljaju 
Isusovu krv. 
U originalu je ova kompozicija bila na našem 
samostanu “Marija Pomoćnica” u Banja Luci 
(1887.) kojeg su nam komunističke vlasti odu-
zele 1945. 
Općinske vlasti su nakon potresa u Banja Luci 
1969. srušile prilično uništeni samostan. Sestre 
su na otpadu uspjele skupiti dijelove križa i 
anđela te ih sačuvati. 
Godine 1989. križ je obnovljen u radionici akad. 
kipara Mile Blaževića te je u vrijeme obnove 
samostanske zgrade na Tuškancu postavljen 
na fasadu kuće.  
Regionalna uprava je u siječnju 2012. odlučila 
da se križ zaštiti od vremenskih nepogoda i 
od daljnjeg propadanja. Restauraciju je izvela 
restauratorska radionica “Akant” d.o.o. iz Za-
greba pod vodstvom R. Jovičića, akad. kipara i 
restauratora.

IZ DOKUMENTA 
PAPINOG VIJEĆA 
“PRAVDA I MIR”

Za reformu međunarodnog 
financijskog i monetarnog sustava

u perspektivi javnog autoriteta 
s univerzalnom nadležnošću 

(KS, 2012.)

Dokument želi biti izraz odgovornosti i 
doprinos međunarodnoj zajednici oko re-
forme � nancijskog sustava, a nastao je kao 
logična posljedica socijalnog nauka Crkve i 
svjetske monetarne i � nancijske krize. Sveta 
Stolica uviđa nužnost novog promišljanja i 
preustroja monetarnog i � nancijskog susta-
va, zalaže se za vraćanje morala u poslove 
ekonomske i � nancijske naravi, prokazuje 
zablude neoliberalističke ideologije i zalaže 
se za više etike u monetarnoj i � nancijskoj 
sferi koja se prijateljski odnosi prema čo-
vjeku. 
Dokument s optimizmom gleda na druš-
tvenu zajednicu i vrednuje neke globaliza-
cijske trendove te poziva sve kršćane da se 
“odlučno i velikodušno založe da se sadašnje 
mnogostruke dinamike usmjeri prema vidi-
cima bratstva i zajedničkog dobra”.  
S optimizmom treba gledati na zajednicu i 
vrednovati sve pojave u njoj. Pozvani smo 
da se “odlučno i velikodušno zalažemo da 
se sadašnje mnogostruke dinamike usmjere 
prema vidicima zajedništva i zajedničkog 
dobra”.

PODSUSED
Za potrebe zajednice i novicijata u Podsusedu 
kupljen je elektronski harmonij sa stalkom 
oznake Cantorum II. 

pripremila s. Cecilija Glibo, ekonoma
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PISMO PRI KRAJU MANDATA

TREBA SE UVIJEK NADATI BOLJEM I RADOVATI SE ŽIVOTU.

Zagreb, Uskrs 2012.

Drage sestre!
Na kraju svoga mandata služenja u Regiji Za-
greb kao regionalna ekonoma želim svim sestra-
ma reći hvala za lijepu suradnju, razumijevanje 
i svaku podršku koju sam doživljavala. 

Uvijek me je nadahnjivala i radovala vaša ljubav 
i briga za zajednice i sestre, za razvoj života i 
očuvanje naše materijalne baštine. 
Svaka zajednica je doprinosila za opće potrebe 
u novcu, darovima u naravi, molitvenom po-
drškom ili jednostavno zanimanjem za sve što 
se događalo u Regiji na ekonomskom planu. 

Uvijek sam vam bila zahvalna za svaki i najmanji 
doprinos. Bog je dao da je u regionalnoj blagajni 
uvijek bilo dovoljno i više... za sve potrebno. 
Hvala vam za svaku podršku projektima koji 
su se ostvarivali u Regiji, za pohvalu, podršku, 
savjet i dobronamjernu kritiku. 

Želim kazati i riječ oprostite za ono što ste od 
mene doživjele kao manje dobro, nešto s čime 
sam vas možda povrijedila. 
Mogu reći da sam radila što sam 
najbolje mogla i znala. Nastojala 
sam da se naša materijalna dobra 
sačuvaju kao dobra naše Regije, 
Družbe i Crkve, da se evidentiraju i 
sačuvaju, da budu na raspolaganju 
sestrama za potrebe ovoga trenutka, 
za održavanje života naših zajednica 
i apostolskih djela u službi “dragog 
bližnjeg” kako bi svako stvorenje 
moglo napredovati prema “onom 
lijepom poretku što ga je Sin Božji 
došao uspostaviti svojom krvlju” 
(VŽ 3). 

Sestri koja bude 
preuzela ovu 
dužnost želim 
svaki Božji bla-
goslov.

Neka snaga Krvi 
Kristove ople-
meni svaki naš 
odnos, susret 
i  razgovor te 
neka sve bude u 
službi izgradnje 
tijela Kristova. 

Sjetite me se u svojim molitvama. Hvala vam!
Uz izraze ljubavi i poštovanja srdačno vas sve 
pozdravljam

s. Cecilija Glibo, regionalna ekonoma
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MEĐUREGIONALNA SURADNJA

NOVA UPRAVA REGIJE SCHAAN

Na cijelom svijetu se bira: u Egiptu, Francuskoj, 
SAD-u... Slušamo o izbornim promidžbama i 
obećanjima... Nasmiješena lica gledaju nas s 
plakatnih zidova.

Dana 16. i 17. siječnja 2012. izabrana je nova 
uprava Regije Schaan. Je li netko o tome čuo 
putem kakve promidžbe? Svega toga nema u 
samostanu. Izbori su smješteni u zajednicu, a 
nosi ih intenzivan duhovni proces obilježen 
molitvom i razgovorom. Posebno važno: 
osluškivanje Boga i osluškivanje susestara. 
Sestre prije svega razmišljaju o izazovima 
koji dolaze pred zajednicu u nadolazeće četiri 
godine i o kvalitetama što ih moraju sa sobom 
donijeti članice nove uprave. 
Naravno, i u samostanu se govori o mogućim 
kandidatkinjama. Sestre to pokušavaju učiniti 
u strahopoštovanju prema jedincatoj osobnosti 
svake pojedine sestre. Svaka ima svoje osobne 
darove, ali nemaju sve dar za vođenje i nemaju 
sve kvalitete  koje su potrebne za nadolazeće 
četiri godine.
27 sestara iz čitave Regije izabralo je 16. i 
17. siječnja u nazočnosti delegacije vrhovne 
uprave sljedeće tri sestre u novu upravu:

s. Judith Kuman, 
r e g i o n a l n a 
poglavarica
s. Elisabeth 
M ü l l e r , 
r e g i o n a l n a 
savjetnica
s. Bärbl Aichele, 
r e g i o n a l n a 
savjetnica

S. Judith je za vrijeme dvaju posljednjih  
mandata bila regionalna savjetnica te je mogla 
skupiti mnogo iskustva u vođenju. Rođena 
Hrvatica, živi od svoje mladosti u njemačkom 
jezičnom prostoru, a 1969. pridružila se u 
Schaanu Klanjateljicama Krvi Kristove. Ona je 
školovana socijalna pedagoginja.

S. Elisabeth Müller, po zanimanju medicinska 
sestra i bolesnička dušobrižnica, služila 
je zajednici četiri godine kao regionalna 
savjetnica i tajnica.

S. Bärbl Aichele izabrana je kao nova u upravni 
tim. Trenutno živi u Muolenu, Švicarska, 
gdje vodi župno domaćinstvo i obavlja razne 
funkcije u župi, prije svega u radu s mladeži.

Te tri sestre, kao i s. Agnes Ramsauer, koja i 
dalje djeluje kao regionalna ekonoma, službeno 
preuzimaju svoju zadaću u ožujku. 
Mogu računati sa suodgovornošću svojih 
susestara.

Srdačne čestitke i blagoslovljene želje!

s. Johanna Rubin 
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Euharistija - snaga i nadahnuće 
u biranju života.

21

DUHOVNOST 
KRVI KRISTOVE

ŽRTVA NOVOGA SAVEZA 

IZL 24,1-8; HEB 9,15-23; IV 19,31-37

Ljudi prožeti nadom - gledaju dalje.
Ljudi prožeti ljubavlju - gledaju dublje.
Ljudi prožeti vjerom - sve gledaju u drugom svjetlu.
(Lothar Zanetti) 

Opis žrtava saveza koje slijede savez Boga s 
narodom, zaključen “krvlju žrtava” paljenica i 
škropljenjem naroda, vraća nas jedinstvenom 
obrednom činu u povijesti Izraela.
Krv svakog bića, kao znak života darovanog od 
Boga, uvijek je bila Božje vlasništvo. U tom se 
slučaju, po drevnoj obrednoj predaji, Bog služi 
krvlju kao znakom životne snage koju daruje 
narodu. 
Krv je znak zajedništva, komunije, što ga je 
On slobodno uspostavio, a koji sa svoje strane 
zahtjeva od naroda da prihvati savez 
te se po njemu ravna svjestan povla-
stica i obveza koje proizlaze iz njega. 
Narod izražava svoju suglasnost: 
“Sve što je Gospodin rekao, izvršit 
ćemo.”
Ovaj je tekst prikladan za blagdan 
Krvi Kristove jer nas uvodi u raz-
matranje o “žrtvi Novoga saveza” u 
Krvi Kristovoj koja se kao vječna us-
pomena ponavlja na našim oltarima. 

Uvodi nas u razmatranje o “zajedništvu” koje 
Bog traži od čovjeka. 
Isusovom žrtvom drevni su židovski hram i 
njegovi obredi nadvišeni te je svečano otvoren 
novi i savršeniji hram u kojem se više ne prinosi 
krv jaraca i junaca, nego Krv Kristova, jer je On 
jedini Posrednik i Svećenik Novoga saveza.
Po Kristovoj se Krvi jednom zauvijek ostvarilo 
oslobođenje i vječno otkupljenje kao dar Boga 
života. Tako se svim sudionicima “gorki kalež” 
pretvara u “kalež radosti”: “Uzet ću čašu spase-

nja i zazvati ime Gospodnje!”
Biblijski izraz Tijelo i Krv obuhvaća 
Krista kao Riječ izrečenu nama, kao 
Model nasljedovanja, kao Istinu koja 
nas prosvjetljuje, kao Put kojim tre-
bamo ići prema spasenju, kao Život 
koji trebamo prihvatiti i živjeti te kao 
Srce koje sve obuhvaća i prožima.
U euharistijskom se slavlju uprisut-
njuje Gospodinova smrt i uskrsnuće 
te se Krist tako nastavlja darivati za 
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Crkvu kako bi preko nje bio Spasenje svijeta i 
čovječanstva.
Blagdan njegove Krvi poziva nas na razmatranje 
o smislu njegove nazočnosti među nama.
Euharistija je prije svega dar zajedništva. Tako 
sveta pričest nije više samo “gozba”, već i zahtjev 
da se i mi darujemo i Bogu i drugima. Nije do-
voljno primiti dar jer je riječ o daru koji i nas 
potiče na uzdarje.
Kao što je Stari savez tražio pristanak naroda, 
tako Gospodinov dar zahtjeva naš odgovor i 
pristanak na zajedništvo s njim: “Tebi ću pri-
nijeti žrtve zahvalne, zazvat ću ime Gospodnje. 
Izvršit ću Gospodinu zavjete svoje pred svim 
pukom njegovim.”
Zanimljiva je pojava da u ljudskoj povijesti krv 
igra posebnu ulogu. Pripadnici raznih plemena 
potvrđivali su svoje pobratimstvo vlastitom krv-
lju. Bio je to znak zajedništva krvi, zajedništva 
života. Sve do danas postoje takvi običaji kod 
drevnih plemena, kako svjedoče naši misionari. 
Npr. kod Pigmeja u Kongu, u središnjoj Afri-
ci. Kad se približava olujno nevrijeme ili kad 
se dogodi veća nesreća, tada svom božanstvu 
prinose krvne žrtve jer su one izraz najvećeg 
štovanja. Tada poglavica uzima mali obredni 
luk kojim izabranim članovima plemena pro-
bija žilu u ruci te ispušta nešto krvi u obredno 
posuđe i miješa je s krvlju životinja te prolijeva 
prema nebu. Tako želi pridobiti naklonost svog 
božanstva i ukloniti nesreću.
Danas se na svim žrtvenicima, oltarima diljem 
svijeta ponavlja prolijevanje Krvi Božjega Ja-
ganjca koji “po svojoj krvi uđe jednom zauvijek 
u Svetinju i nađe vječno otkupljenje” (Heb 
9,11).
Ne samo da nas Bog posvećuje Krvlju svoga 
Sina, nego nam je daje i piti kako bismo se još 
tješnje povezali međusobno i s njime vezom bo-
žanske krvi “koja očisti savjest našu od mrtvih 
dijela, na službu Bogu živomu” (Heb 9,11).
Tko daje svoju krv, daje i život, a tko daje život, 
daje najdraže. Bog - Čovjek, Isus Krist, dao 
je svoj život za nas. Dakle, dao je sve, dao je 
sebe! Ne smijemo to zaboraviti jer Gospodin 

na posljednjoj večeri reče: “Ovo činite meni na 
spomen!”
A. Padovanski piše: “Naše uspomene na drage 
prijatelje dozivaju u pamet njihov lik, produlju-
ju njihov život u našoj duši i osvježuju ga da ne 
bi utonuo u zaborav. Nikada ne zaboravljamo 
onoga koga volimo. Pa i onaj koji iskreno voli, 
sam neće biti zaboravljen. Uspomene na ljubav 
podržavaju život. Sjećanje na naše drage ulazi 
u našu dušu i ostaje u njoj.”
Nitko od nas nije zaboravljen, nitko nije samo 
prolazan tračak u životu naših dragih. Isus nas je 
istinski ljubio i zbog toga je žrtvovao svoj život 
i prolio Krv. Dok traje uspomena na to, Isus je 
među nama i nitko nije zaboravljen!
Isus nije samo jednom darovao svoje tijelo i krv 
za nas, nego se daruje neprestano, pod svakom 
svetom misom. Poziva nas na uzdarje.
Što uzvraćamo Jaganjcu koji je radi nas prolio 
svoju Krv? Što osobno doprinosimo jačanju 
saveza s Bogom i braćom ljudima? Danijel Rops 
savjetuje: “Ako nemaš što prikazati Gospodinu, 
prikaži mu svoje muke, svoje tjeskobe, svoje 
probleme... Ako ti je ruka prazna, a usta bolno 
suha, prinesi mu svoje ranjeno srce i sve što te 
peče. Nije li trebalo grozd zdrobiti da se vino 
istoči u kalež? Nije li trebalo zrno samljeti? 
Ako u sebi nosiš bol i gorčinu, žalost života i 
tjeskobu, stavi to kod misne žrtve na patenu i 
uzdigni prema nebu te jadne dare jer Milosrđe 
ih je unaprijed primilo kad je blagovalo Večeru. 
Ako čak više nemaš snage da prinosiš i moliš, 
ako je u tebi sama napuštenost i samoća, makar 
prihvati u šutnji da te zamijeni netko Drugi 
kako biste postali jedinstveni prinos: Žrtvovatelj 
i žrtva.” (Missa est)
Na kraju poslušajmo apostola Pavla: “Kad 
god blagujemo ovaj kruh i pijemo čašu, smrt 
Gospodnju navješćujemo dok on ne dođe.” (1 
Kor 11,26)

p. Ivan Cebulski, SVD
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CENTAR ASC DUHOVNOSTI

SIMBOLIKA LOGA CENTRA DUHOVNOSTI

Predstavljam vam logo Centra ASC duhov-
nosti. U njemu su integrirani elementi ciljeva 
Centra.
Glavni cilj Centra duhovnosti je susretanje 
osobe s Bogom i sa samom sobom preko Božje 
riječi, produbljivanje i širenje duhovnosti Krvi 
Kristove te življenje vjere u konkretnim  život-
nim situacijama u svjetlu otkupljenja.

Srce je simbol ljubavi koja obilježava ASC ka-
rizmu i duhovnost, ono je znak Klanjateljice 
koja živi istu duhovnost. 
Cijela duhovnost izvire iz Kristova križa čiji 
je vez ljubavi označen srcem s ranom iz koje 
teče krv. 
Iz rane izlaze zrake koje označavaju univerzal-
nost Kristove ljubavi. Ona će se po djelovanju 
Centra nastojati širiti na sve ljude “da upoznaju 
Raspetu Ljubav”. 

Srce je s jedne 
strane otvoreno 
(s nespojenim li-
nijama), što tako-
đer simbolizira 
i otvorenost za 
ljubav, ali i otvo-
renost za Bož-
je djelovanje, za 
rast i jačanje u 
ljubavi koja se ne 
zatvara nego je 
poput Kristova 

poslanja otvorena za sve koji Krista traže. 

Centar ASC duhovnosti ima i svoje speci� čne 
ciljeve: 
*duhovni razgovori i duhovno praćenje;
*duhovne vježbe i obnove u našem samostanu 
(samostalno);
*molitveni sadržaji za pojedince i skupine;
*molitve Krvi Kristovoj i klanjanje za sestre i 
laike.

Sve se događa u prostoru kuće gdje se odvija-
ju svi programi. Ta datost Centra prikazana 
je poprečnim dijelom križa koji poput krova 
obuhvaća srce, odnosno sve sadržaje koje u 
sebi nosi.

s. Cecilija Milković

CENTAR ASC DUHOVNOSTI
Klanjateljice Krvi Kristove Regija Zagreb

duhovnost 02-2.indd   1 28.3.2012   15:48:56
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PROGRAMI U CENTRU ASC DUHOVNOSTI

Na blagdan sv. Gašpara del Bufala, 
21. listopada 2011., 

regionalna poglavarica s. Cecilija Milković 
upoznala je sestre Regije Zagreb 

s osnutkom i ciljevima Centra ASC duhovnosti 
u  Podsusedu, Vinobreška 16. 

Svi programi koje je Centar do sada organizi-
rao za sestre nadahnuti su ciljevima aktualnih 
vrhovnih i regionalnih sabora. 
Sudionici duhovnih susreta, pojedinačnih ob-
nova i duhovnih vježbi, ovdje mogu u ozračju 
molitve i tišine upoznati i produbljivati duhov-
nost Krvi Kristove.

PROGRAMI U CENTRU

Za sestre Klanjateljice

Duhovne obnove 

Zagreb - Podsused 
studeni 2011.: Što vama kažem, svima 
kažem:Bdijte! (Mt 13,37)
prosinac 2011.: Iskupljujte vrijeme (Ef 5,18)
siječanj 2012.: Dižu me samo motivi vjere 
(MDM, pismo 95)

Banja Luka - Novi Nazaret 
prosinac 2011.: Šutnja

pojedinačne duhovne obnove 

Pojedinačne duhovne vježbe 

Molitveni sadržaji koje Centar posreduje 
sestrama Regije Zagreb

Razmišljanje nad Božjom riječju za svaki 
mjesec (lectio divina) 

Program za sat klanjanja prigodom Dana 
Družbe (4. 3. 2012.)

Križni put u Mariji Bistrici (1. 4. 2012.)

Za vjernike laike

Duhovne obnove

Podsused - prosinac 2011.: Budnost

Karlovac - veljača 2012. : Euharistija – živi 
susret s Bogom

Podsused - ožujak 2012.: Pazite jedni na 
druge:suosjećanje

Klanjanje svake druge srijede navečer 
(19,00-20,00 )

Razmišljanje nad nedjeljnom riječju 
Božjom: 

svake druge srijede navečer 19,00-20,30

Duhovna pratnja i boravak u Centru 

razgovori

molitva

boravak u tišini 

Dok vas potičemo da se uključite u sadržaje 
Centra, molimo vas da nas pratite molitvom. 
Doživljavamo da se već po dosadašnjim sadrža-
jima ispunio dio želje s. Cecilije Milković, koja 
je poželjela da se Gospodin proslavi po Centru 
duhovnosti i neka snagu otkupljenja po Krvi 
Kristovoj snažnije osjeti svaka Klanjateljica i 

mnoga naša braća i sestre 
(pismo sestrama, 21. listo-
pada 2011.).
 

s. Matija Pavić 
i s. Bernarda Krištić,

Klanjateljice Krvi Kristove
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MARIJA DE MATTIAS –
UTEMELJITELJICA

KRIŽNI PUT S MARIJOM DE MATTIAS

Mate Ljubičić

Gospode, kako je lagan i blizak put k Tebi
po suncu i vodi, po pticama i vjetru, po cvijeću i pjesmi...
Koliko li je težak i udaljen 
kad treba s ljudima živjeti i ljubiti neprijatelje!
(Sergej Riabinin) 

Uvodna molitva
Bože vjerni, ti  si nas po svetoj Mariji De Mattias 
pozvao iz svakog plemena, jezika, puka i naroda 
kako bismo svoju posvetu živjele kao Klanjate-
ljice Krvi Kristove. Neka nas na našem hodu za 
tobom zajedno s tvojom majkom Marijom prati 
i zagovor naše Utemeljiteljice.
Ti nas, sveta MDM, pouči kako trebamo živjeti 
vazmeni identitet i biti obilježene križem u 
Krvi Jaganjčevoj. Želimo prihvatiti križeve koji 
proizlaze iz ljudskog i kršćanskog života i biti 
duboko sjedinjene s Kristom dok 
ga nasljedujemo na putu prema 
Ocu. Pomozi nam da rastemo u 
jedinstvu s njim po svakodnev-
nom umiranju sebi. Pokaži nam 
kako ćemo piti kalež trpljenja i 
daj nam da znamo pratiti Isusa 
na svim njegovim putovima: da 
u samoći znamo biti u osami 
Betlehema s Isusom; da na putu 
znamo biti s Isusom u Palestini i 
na putovima Kalvarije, da znamo 
biti s bičevanim Isusom kad nas 

mrmljanjem šibaju jezici, da znamo biti s raspe-
tim Isusom kad smo razapete… Uvijek, uvijek 
s Isusom: Bog uvijek pred očima, Isus u praksi, 
život u žrtvi. Pomozi nam da tako bude, amen! 
(prema molitvama MDM i prema pismu 242.)

Prva postaja: Isusa osuđuju na smrt
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Marija De Mattias nas poziva da se zaljubimo u 
Isusa. Ako se u njega zaljubimo, ako se njemu 

podložimo i priznamo dragocje-
nost trpljenja iz ljubavi prema 
Bogu, poštivat ćemo i ljubiti sve, 
nikoga nećemo suditi i nećemo 
se tužiti na nepravde i boli koje 
su nam nanesene… (prema pismu 
757.)
Upitajmo se zašto ne ljubimo 
Isusa i njegov križ, koji toliko 
zaslužuje da bude ljubljen. Zašto 
se u svojim patnjama ne tješimo 
kod Isusa, nego tražimo utjehu 
u stvarima izvan njega? Ah, 
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otvorimo oči… Čemu služi svijet sa svojim 
ugodnostima na času smrti? Blažene ako smo 
ljubile samo Isusa i njegov križ. Promotrimo 
svoju utjehu, tu je… (prema pismu 243.)
Njegujmo u srcu ljubav prema patnji i presta-
nimo se tužiti. (pismo 759.)
Znajmo suosjećati jedna s drugom. (pismo 
253.) 

Pomolimo se: O, Isuse! Ne dopusti da me slomi 
tuđa osuda. Jačaj u meni vjeru i pouzdanje! Tvo-
ja osuda na sudnjem danu jedina je mjerodavna. 
Slušat ću je iz glasa svoje savjesti.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Druga postaja: Isus prima na se križ
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Onome tko ljubi Isusa križ je uvijek drag. A tko 
ljubi križ daje siguran znak da u srcu nosi pravu 
Isusovu ljubav. Draga moja, ne bježimo nikad 
od križa jer to je ključ nebeskih dobara, to su 
vrata raja. Neka među nama, kćerima ove svete 
Družbe, koja je pod zaštitom predragocjene 
Krvi, ne bude nijedne koja bi odbijala patnju 
bilo koje vrste. To ne pristaje zaručnicama 
Raspetoga. (pismo 192.)
Promotrimo sve, dio po dio, i budimo vjerne 
nasljedovateljice na svoju veliku korist. 

Pomolimo se: Da, Oče! Neka bude tvoja volja 
kako na nebu tako i na zemlji, pa i u mom ži-
votu. Neću mrmljati 
niti se tužiti. 
Klanjam se tvojoj 
mudrosti i ljubavi. 
Ti sigurno nećeš dati 
da propadnem za-
uvijek ako budem 
strpljivo podnosila 
sve ono što si mi do-
dijelio.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gos-
podine…

Treća postaja: Isus pada prvi put pod 
križem
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Ne mislite da sam zaboravila na Vas, moja draga 
u srcu Isusovu i Marijinu. Uvijek Vas imam na 
pameti… Nemojmo se umoriti pod teretom koji 
nosimo jer je uz božansku milost sve slatko. 
Povjerenje u blagoslovljenog Boga tjera melan-
koliju i ohrabruje… Prezri svoje tjeskobe i misli 
da je sve malo prema Božjoj ljubavi… Imamo 
dosta nestrpljivosti koje trebamo svladavati ako 
želimo postati svete kroz ovo malo vremena 
koje nam još preostaje… (pismo 65.)
Ne dopustite da vas vide klonulu duhom ili 
obeshrabrenu jer što bi rekli? Da smo nezado-
voljne dok služimo Bogu? Budite strpljiva jer 
trpljenje je kratko, a onda ćemo ići uživati u 
raju, ali nakon što smo trpjele s predanjem u 
svetu volju Božju. (pismo 846.)

Pomolimo se: O, Isuse! Ne želim te nikada 
zatajiti. Učini me vjernom i daj mi hrabrosti i 
čvrstu volju. Neka mi nikada ne ponestane tvoje 
milosti. Tada ću biti jaka da uvijek iznova nosim 
teret svoga križa. 
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Četvrta postaja: Isus susreće svoju svetu 
Majku
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!

Sjetite se da ste milje-
nica Presvete Djevice. 
Često ju zazivajte s 
povjerenjem. 
Recite joj da vas svu 
zažari ljubavlju pre-
ma Isusu. 
Neka vaše misli budu 
usmjerene na presve-
tu muku njenog Sina 
i njegove žestoke boli. 
(pismo 499.)
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Budite radosna, moja draga kćeri. Isus nas ljubi. 
Njegova majka je i naša majka koja nas sve želi 
svete. Ona će nam dati potrebnu pomoć. Ho-
ćemo li se posvetiti? Samo ako i mi to želimo. 
Zato smo i postale klanjateljice božanske krvi 
jer to želimo. Ohrabrimo se dakle i ustrajmo! 
(pismo 397.)
Molimo Isusa i Presvetu Djevicu, našu dragu 
mamu, da nas sve sjedine u nebu… Vi činite 
ono što možete, ostalo će učiniti Gospa. (pismo 
869.)

Pomolimo se: Pod tvoju se obranu utječemo, o, 
sveta Bogorodice. Ne odbij nam molbe u potre-
bama našim, nego nas od svih pogibelji uvijek 
oslobodi, Djevice slavna i blagoslovljena!
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine….

Peta postaja: Šimun Cirenac pomaže Isusu 
nositi križ
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
U šutnji i molitvi bolje ćemo upoznati drago-
cjenost križa posvećenog dragocjenom krvlju 
Isusa Krista. O koliko griješimo kad bježimo 
od križa. I Šimun je to isto htio. No znajte da 
izbjegavajući križ s jedne strane nalazimo ga 
s druge i padamo u beskraj drugih muka koje 
nas tište, uznemiruju, obaraju, pritišću i ne 
daju nikakve nade. Ako se odbacuje križ i traži 
ugodnost, gubimo mir srca, svi-
jet nas izruguje i muči, vuče za 
sobom, a ono što želimo nikada 
ne stiže, ili ako dođe, ne traje 
dugo. Uvjerimo se da križ uvijek 
trebamo nositi sa sobom, kamo 
god idemo… 
Isus i žalosna Gospa uče nas da 
je križ povlastica i da je odlika 
nositi ga za njima i s njima, kako 
smo daleko od ovih dvaju uzora 
savršenosti kad smo bez križa 
te kako je velika sljepoća onoga 
koji ne želi i ne razumije ove 
sreće. (pismo 759.)

Živimo za Boga ljubeći bližnjega. Nije nam 
zabranjena čast da imamo žarku želju biti žrtve 
za božansku slavu. (pismo 54.) 

Pomolimo se: Gospodine, daj mi uvijek dobre 
volje da pomognem gdje god mogu. Uvijek ima 
nešto što mogu učiniti za druge. Želim barem 
podnositi njihovo nerazumijevanje. Tako mogu 
biti sol zemlje i svjetlo svijeta te pripadati tvojim 
apostolima.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Šesta postaja: Veronika pruža Isusu ru-
bac
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Budimo dobre prema Isusu raspetom i On će 
biti s nama. Trebamo ga više nego ikada utisnuti 
u srce kao Veronika u rubac. (pismo 591.)
Imajmo veliko povjerenje u njega i vidjet ćemo 
čudesa. (pismo 591.)
Blagoslovljen bio moj Gospodin Isus Krist 
koji je iz ljubavi prema nama umro u groznim 
mukama, prolio Krv sve do posljednje kapljice 
i ostavio svega sebe u Presvetom Sakramentu 
da bi se mogao zatvoriti u naša bijedna srca. 
(pismo 401.)
Neka ljubljene rane našeg dragog Raspetog 
Zaručnika budu uvijek u našim srcima: ovo je 
vrijeme kad trebamo više misliti na Otkupite-

ljeve rane. (pismo 178.)

Pomolimo se: O, Isuse, daj da 
mogu prepoznati tvoje lice u 
čovjeku patniku, u onome koji 
plače i koji je umoran jer si ti u 
njemu. 
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Sedma postaja: Isus pada dru-
gi put pod križem
Klanjamo ti se, Kriste, i blago-
slivljamo te jer si svojim svetim 
križem otkupio svijet!
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Suosjećam s vama zbog onoga što trpite i molim 
Boga da vam dadne snage. Križ je baština koju 
nam je ostavio naš božanski Otkupitelj; nakon 
njega dolazi raj. (pismo 640.)
Ako ljubimo Isusa, trebamo s Isusom nositi 
križ. Oh, kakva će nam kruna biti udijeljena 
u nebu ako budemo trpjele za Isusa. Hrabro! 
Nemojte klonuti duhom. (pismo 646.)
Bog je uvijek tamo gdje je njegov presveti križ, 
ali ne u onim križevima koje činimo po svojoj 
volji. (pismo 638.)
Tko je jednom iskusio križ pravom ljubavlju, 
teži za njim, želi ga, traži, ljubi, nada mu se… 
Ne može se ljubiti Isusa ako se ne ljubi njegov 
križ. (pismo 252.) 

Pomolimo se: Molimo te, Gospodine, ublaži 
svaki naš posrtaj. Daj da kroz pad uvidimo svoje 
pogreške te uzdizanjem vidimo pobjedu i svjetlo 
križa. Ne daj da nam kušnja svlada dušu. Moli-
mo te da nas težina križa ne svlada na stazi koja 
vodi tvome srcu i da svaka pobjeda i podizanje 
iz kušnje bude naš novi početak.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Osma postaja: Isus tješi jeruzalemske 
žene
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
U molitvi me prožimaju silni osjećaji te me, 
kako ostanem neko vrijeme bez riječi ali ra-
njenog srca, uhvati veliki plač i 
tako dadnem oduška unutarnjoj 
boli što sam uvrijedila Boga, koji 
je tako dobar, a posebno prema 
meni. Za vrijeme molitve ponav-
ljam ove riječi: O moj Isuse, moja 
nado, nemoj me napustiti iako to 
zaslužujem. Krvi Kristova, slasti 
naših srdaca, smiluj mi se. Križu, 
nado našeg spasenja, pomozi mi. 
Ponavljam te i druge slične zazive 
dok oči lijevaju gorke suze, a srce 
prožeto bolju jer je sagriješilo 
govori: Moj Bože, sagriješila sam, 

sagriješila sam, sagriješila sam protiv tebe, Vr-
hovnog Dobra, i osjećam da mi srce umire od 
bola. (pismo 34.)

Pomolimo se: Isuse, daj mi osjetljivo srce koje 
ima smisla za prave potrebe – moje i mojih 
bližnjih. Otvori me za pravu ljubav prema lju-
dima po kojoj ću neprestano nalaziti tebe!
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Deveta postaja: Isus pada treći put pod 
križem
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Nemojmo se prepasti zbog muka i patnja koje 
treba podnijeti. Sjetimo se da je Bog podnio 
okrutnu smrt na križu da nas spasi. On nas s 
neizmjernom naklonošću poziva da mu pomo-
gnemo. (pismo 473.) 
Ohrabrite se u Isusovoj krvi. Sjetite se da vas 
Bog vodi putem patnje jer vas želi posvetiti. 
(pismo 773.) 
Neka vas Isusova krv ispuni snagom da uvijek 
budete radosna i da se odvažno borite protiv 
pakla koji želi da klonete duhom. (pismo 531.)

Pomolimo se: Isuse, što te to nakon svakog 
pada uvijek iznova diže? “Nitko nema veće 
ljubavi od ove: da tko život svoj položi za pri-
jatelje” (Ivan 15,13). Bože, snago moja! U meni 
se može javiti prikriveni, duboki strah da ću se 
potpuno izgubiti, strah da bi me nešto moglo 

uništiti. Oslobodi me te tjeskobe, 
ne dopusti da je u sebi skrivam 
kao razornu moć koja me plaši i 
uznemiruje. 
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Deseta postaja: Isusa svlače
Klanjamo ti se, Kriste, i blagosliv-
ljamo te jer si svojim svetim križem 
otkupio svijet!
Ponosimo se trpljenjem za Isusa i 
Mariju; slavno nosimo poniženja i 
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prezire za Isusa i Mariju. (pismo 471.)
Dosta je, kćeri, često zazvati: Isuse, moj dragi 
Isuse! zajedno s presvetim imenom Marijinim 
pa da se odmah osjetite slobodna od demon-
skog uznemirivanja. Često recite: Moj Isuse, 
prikazujem ti svu sebe! (pismo 171.) 
Ako budemo potpuno pripadale raspetom 
Isusu, kao posvećene posude u svetištu, živjet 
ćemo u velikoj sigurnosti da će se dobri Bog 
pobrinuti za nas. Poniženja će nam biti velika 
kruna za raj. (pismo 372.)

Pomolimo se: Podaj nam, Bože, da uvijek mo-
žemo prepoznati i ljudskost i božanstvo tvoga 
Sina. Ne daj da ikada posumnjamo u vrijednost 
Njegove žrtve za nas, nego da u njoj uvijek nađe-
mo pokretačku snagu za svoj život. Gospodine, 
obuci nas odjećom duha i opredjeljenjem  za 
vrednote neba te ćemo svoju golotinju moći 
prihvatiti s mirom.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Jedanaesta postaja: Isusa pribijaju na 
križ
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Nemojte klonuti duhom, moja draga kćeri, kad 
se nađete u mukama, patnjama, napastima, 
bolestima i ostalim nevoljama… Nemojte se 
brinuti za svoju dušu, nego se brinite 
da poljubite onu ranu i da se stisnete 
u srce tako dragog Boga i to dok 
osjećamo vlastite bijede koje čine 
onaj dragocjeni križ poškropljen 
božanskom krvlju. (pismo 331.)
Krv je prolivena uz silne bolove iz ve-
like ljubavi za naše vječno spasenje. 
Trebamo puno moliti da nas Gospo-
din prekrije svojom predragocjenom 
krvlju i da nas ispuni hrabrošću i 
povjerenjem da bismo mogle održati 
Božje djelo. (prema pismu 563.)
Uzdajmo se mnogo u krv Isusa 
raspetog, u ljubazni bok u koji vas 
zatvaram. (pismo 683.) 

Uzdajte se veoma u Isusa Krista i Presvetu 
Djevicu, u Isusovu krv kojom ste poškropljena. 
(pismo 408.) 
Gledajmo često Isusa na križu i u svoje srce 
usadimo njegova načela. (pismo 335.)

Pomolimo se: Ti si, Isuse, dopustio da te pri-
kuju na križ. Otvori nam oči da u trenucima 
kad i nas prikivaju na križ ne pomislimo kako 
je sve izgubljeno, nego da baš tada čvrstom 
vjerom znamo da je zlu brzo kraj. Okrijepi nas 
ti, Raspeti, koji živiš u vijeke vjekova.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Dvanaesta postaja: Isus umire na križu
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Sve smo Bogu obećale poslušnost upravo zato 
da bismo Bogu mogle reći svakoga dana „pot-
puno sam ispunila svetu poslušnost“. No to 
treba činiti i u malim stvarima, kao Isus koji je 
otklonio da pije žuč i ocat te nije htio umrijeti 
prije nego što je ispunio i tu volju svoga Oca. 
(pismo 565.)
Oh, kako je velika čast umrijeti kao žrtva sva 
istrošena od čiste ljubavi, istješnjena tijeskom 
križa, želim reći obiljem boli i patnji. Naše ne-
znanje ne dopušta nam da upoznamo kako je 
to naš najizvrsniji dio. (pismo 261.) 

Kćeri moja, ja sam na križu s Isusom! 
(pismo 683.)

Pomolimo se: Onaj tko umre na 
križu uz Isusa, onaj tko se preda za 
druge ne pitajući za sebe, sjeme je 
koje donosi obilan rod. Opna sje-
menke pukne te se ne razaznaje što 
je sjeme, a što zemlja. Predati se na 
križu, biti sjeme, nije pitanje života 
i smrti. To je pitanje ljubavi! Gos-
podine Isuse, daj da ti i mi s tvojom 
pomoću budemo vjerne jer si nas 
prvi ljubio i za nas umro.
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…
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Trinaesta postaja: Isusa skidaju s križa
Klanjamo ti se, Kriste, i blagoslivljamo te jer si 
svojim svetim križem otkupio svijet!
Sretna sam da završavam žrtvu života u gor-
kim mukama jer sam ju prinijela Bogu. (pismo 
871.)
Kćeri moja, sjedinimo svoj duh s Bogom jer 
ćemo u njemu naći osobu njegova Presvetog 
Sina, kojega nam je dao s neizmjernom ljubav-
lju. Poziva nas da ga promatramo postojanim 
pogledom kako bi naše srce odgovorilo � noći 
njegove nježne ljubavi. (pismo 409.)
Nemojte se uznemirivati! Predajte se u ruke 
Presvete Djevice Marije, zadržite se s vjerom 
do nogu neke njene slike i zazovite je slatkim 
imenom: „Majka Marija“, ožalošćena zbog 
muke svoga dragoga Isusa. (pismo 614.)
Nemojte se bojati, Presveta Djevica drži vas u 
svojim rukama. (pismo 159.)

Pomolimo se: Isuse, zahvaljujem ti što grob 
nije kraj! Zahvaljujem ti što život nije besmislen 
i što ne vodi u ništavilo. Grob nije samo oranica 
u koju sjemenka pada i umire. Ako umre, ona 
donosi bogati rod (Iv 12,24). No doživjeti Boga 
u njegovoj krajnjoj nemoći, smjeti ga mrtvog 
živ dotaknuti, nije li to blagotvorno iskustvo? 
Bog nalazi način da i njegova smrt bude dar 
čovjeku. Ako mrtvi Bog ob-
navlja čovjeka u njegovoj 
srži, kako li tek živ djeluje u 
njemu? Uistinu, njegova smrt 
bila je tek dah njegova života. 
I za mene!
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Četrnaesta postaja: Isusa 
polažu u grob
Klanjamo ti se, Kriste, i blago-
slivljamo te jer si svojim svetim 
križem otkupio svijet!
Imamo puno posla, ali na-
đimo još vremena te ga pro-
vedimo do nogu Raspetoga 
gdje se naša duša pali svetom 

ljubavlju prema njemu… Blagoslovljen bio moj 
Gospodin Isus Krist, koji je iz ljubavi prema 
nama htio umrijeti u okrutnim mukama, dati 
krv do zadnje kapi i ostaviti nam čitavoga sebe 
u Presvetom Sakramentu da bi se mogao za-
tvoriti u naša siromašna srca. Ako nam dobra 
sudbina udijeli da trpimo mnogo, radujmo se 
jer tako možemo pokazati ljubav prema svom 
Zaručniku. (pismo 401.)
S Isusom mislimo, s Isusom govorimo, s Isu-
som radimo, s Isusom se odmarajmo, s Isusom 
plačimo, s Isusom šutimo, s Isusom molimo, s 
Isusom živimo, s Isusom umrimo. 
Živio Isus u našoj pameti! Živio Isus na našem 
jeziku! Živio Isus u našem srcu! Živio Isus u 
našoj duši! Živio Isus u svim srcima! Da, uvijek 
govorimo: Živio Isus! (pismo 242.)

Pomolimo se: Bože, koji nam dopuštaš da u 
svom životu, u povijesti svoje Družbe i svoga 
naroda s Kristom umiremo i u grob silazimo, 
učini da svaka naša nesreća bude zametak sreće, 
da svaki grob bude kolijevka života i da svaki 
zastoj bude novo polazište. 
Vječni Oče…
Smiluj nam se, Gospodine…

Završna molitva
Isuse, naš brate i otkupitelju, 
ti si prolio svoju krv i od svih 
si ljudi učinio jedan novi 
narod; potakni u nama Kla-
njateljicama-apostolima odu-
ševljenje za darivanje života 
kako bismo uvijek bile sve 
uvjerljivije svjedokinje tvoje 
nježne ljubavi u ovom podi-
jeljenom i ranjenom svijetu. 
To te molimo po snazi tvoje 
krvi i po zagovoru naše svete 
Marije De Mattias. Amen!
(iz Molitve zahvale za 175. 
obljetnicu utemeljenja Družbe 
Klanjateljica Krvi Kristove)

pripremila s. Marija Bilanović
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ZAKLADA “MARIJA DE MATTIAS”

AKCIJA U AUSTRALIJI ZA ZAKLADU “MARIJA DE MATTIAS”

S. Cecilija Milković je prilikom posjete Australiji za Božić 2011. upoznala obitelj Tonka i Dragice 
Šantić iz Port Lincoln-a, luka na jugu Australije. Kuća obitelji Šantić dom je malobrojnim Hrvatima 
u Port Lincolnu, napose poslije sv. mise. Posebno je Dragica aktivna u župi i hrvatskoj zajednici. O 
njezinoj aktivnosti i domišljatosti svjedoči akcija pečenja i prodavanja kolača, koju je organizirala 
kako bi prikupila sredstva za našu Zakladu. Evo što su uz poslanih 1.200,00 $ napisali:
Poštovana sestro Cecilija,
šaljemo vam ovaj mali dar od svi nas. Sam predsjednik Kluba Andrija Sevol dao je 100 do-
lara i kupio kolača za 30 dolara. Mali utržak s kolačima napravljen je u Hrvatskom klubu i 
ovo su žene koje su nam pomogle: Truce, Dojana, Lezli, Bosilka, Vinka, Biserka i Blaženka. 
Mi vas svi pozdravljamo uz Božji blagoslov

Dragica i Tonko

Zagreb, 15. ožujka 2012.

Draga Dragice i Tonko i svi dragi Hrvati u Port Lincolnu!
Ugodno me iznenadio telefonski poziv gđe Dragice iz Port Lincolna, tim više što je vijest o akciji 
ljubavi, kako sam je nazvala, bila nešto posebno. S. Slavica mi je poslala Dragičino pismo s ime-
nima svih sudionika i sudionica ove lijepe akcije za naše “drage bližnje” koje pronađe Zaklada 
“Marija De Mattias”. 
Što reći nego veliki HVALA u ime moje za-
jednice sestara i u ime siromašnih studenata i 
obitelji kojima Zaklada pomaže. Osim nemale 
svote novca, akcija je izraz vaše domišljato-
sti, zauzetosti te kršćanskog i nacionalnog 
zajedništva. Pokazali ste velikodušnost i da 
Hrvatsku nosite u svojim srcima. Vjera i lju-
bav nadilaze sve granice i udaljenosti.  Sve će 
sestre moći čitati, a i vi, na našoj web stranici 
www.klanjateljice.hr. Doista bi bilo šteta tako 
nešto ne zabilježiti. Vjerujem da je korizmena 
akcija svakog od vas ispunila zadovoljstvom i 
da će zacijelo povećati vašu uskrsnu radost. 



Zajedništvo 1/2012.     

Blagoslovljena Krv Kristova!32

Hvala gđi Dragici i Tonku, g. Andriji Sevol, 
vrijednim domaćicama i stručnjacima izrade 
kolača, gospođama: Truce, Dojana, Lezli, 
Bosilka, Vinka, Biserka i Blaženka, a hvala 
i svim dragim kupcima kolača. Spojili ste 
korisno i ugodno i slasno. Još da sam mogla i 
sama probati, bilo bi dobro. 
Želim svima vama i vašim obiteljima Božji 
blagoslov. 

Uskrs je svetkovina pobjede nad zlom i 
patnjom. Krist je pobijedio i dao nam smisao 
po kojem unatoč teškoćama života možemo 
živjeti radost. Kršćansko nas zajedništvo u 
tome neprestano ohrabruje. Dok vam svima 
želim sretan Uskrs želim da učvrstite svoje 
kršćansko i nacionalno zajedništvo u svojoj 
novoj domovini Australiji. Sve različitosti u 
uskrslom Kristu moguće je živjeti i pretvoriti 
u dobro i skladno zajedništvo. 
S radošću se sjećam simpatičnog gradića i 
još simpatičnijih stanovnika iz Hrvatske koji 
mu svojim donesenim umijećem ribolova i 
plovidbe iz Dalmacije, svojim neumornim 
radom dadoše poseban pečat sve do danas. 
Neka Uskrsli blagoslovi vaš rad, kako dobrim 
ulovom tako i svakim uspjehom, a nadasve 
skladnim obiteljskim životom.  

SRETAN USKRS i puno pozdrava svima šalje 

s. Cecilija Milković

TREĆI SUSRET BIBLIODRAME

U zajednici Klanjateljica Krvi Kristove u Za-
grebu, Miramarska cesta 100, održan je od 2. 
do 6. veljače 2012. treći u nizu susreta iz edu-
kacije Bibliodrama. Polaznici edukacije, koja 
je prva ovakva edukacija u Hrvatskoj i Bosni i 
Hercegovini, u prethodna dva susreta održana 
u kolovozu i studenom 2011. imali su priliku 
upoznati se s teorijskim postavkama i različitim 
metodama koje se primjenjuju u Bibliodrami. 
Također su do sada mogli naučiti da je Biblio-
drama hod u kojem su važnija životna iskustva, 
nego analitički pristup. Otkrivanje biti, poruke 
i svetosti Biblije moguće je tek kada se naša ži-
votna iskustva i naš život ogleda u biblijskom 
tekstu. Tako u Bibliodrami sve počinje na ži-
votnoj strani, prolazi kroz biblijski tekst te se 
nastavlja u životu.
Ovaj susret je bio poseban jer su se prve dvije 
grupe okušale u vođenju Bibliodrame, uz struč-
nu pratnju i intervencije voditelja gosp. Helmu-
ta Krellera, koji svoja iskustva vođenja te znanja 
iz teologije i psihologije prenosi na diskretan, 
poučan i pažljiv način. Osnovna postavka ovog 
pravca je da su dinamika grupe i osobna životna 
iskustva najvažnija u procesu učenja. Stoga je 
Bibliodrama kreativan i spontan proces koji 
dovodi do stava jer imamo priliku sustvarati i 
učiniti svijet boljim. Tako je i ovaj susret donio 
nova znanja, zanimljiva iskustva i veću jasnoću 
glede pravca, njegove primjene i značenja za 
osobni život polaznika i onih kojima će biti 
namijenjen.
U ime polaznika Bibliodrame zahvaljujem 
Zakladi “Marija De Mattias” i Regionalnoj 
upravi Regije Zagreb - nositeljima projekta, 
organizaciji Porticus iz Düsseldorfa - sponzoru 
projekta, s. Zdravki Leutar za organizacijsku 
ulogu, prevoditeljici  gosp. Tamari Crnko Gmaz 
i sestrama zajednice na Miramarskoj za trud, 
pažnju i doprinos tijekom održavanja susreta.

s. Ljubica Radovac 
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Euharistija - snaga i nadahnuće 
u biranju života.
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GLAS CRKVE

IZ PAPINE PORUKE ZA KORIZMU 2012. 

PAZIMO JEDNI NA DRUGE DA SE POTIČEMO NA LJUBAV I DOBRA DJELA. (HEB 10,24)

s. Regina Hassler, ASC

Duše Sveti, Ljubavi Oca i Sina,
daj mi spoznati o čemu trebam misliti,
što govoriti te kako reći!
Što trebam prešutjeti, što napisati,
kako postupati i što činiti Tebi na slavu, dušama na dobro,
a sebi na posvećenje!
(kardinal Mercier) 

Braćo i sestre, 
korizma nam još jednom pruža mogućnost 
razmišljati o središtu kršćanskog života: 
ljubavi. Naime to je pogodno vrijeme da, uz 
pomoć Božje riječi i sakramenata, obnovimo 
svoj hod u vjeri, i kao pojedinci i kao zajednica. 
To je put označen molitvom 
i zajedništvom, šutnjom i 
postom, u iščekivanju uskrsne 
radosti.

1. “Pazimo”: odgovornost 
prema našoj braći i 
sestrama.
Glagol kojim započinje naš 
poziv poručuje nam da svrnemo 
svoj pogled na drugoga, prije 
svega na Isusa, te da budemo 
pozorni jedni prema drugima, 
da ne budemo jedni drugima 
stranci, ravnodušni prema 

onom što se događa našoj braći i sestrama. 
Prečesto, međutim, kod nas prevladava 
potpuno suprotan stav: jedna ravnodušnost 
i nezainteresiranost koji su plod sebičnosti 
i prikriveni tobožnjim poštivanjem tuđe 
“privatnosti”. 

I danas snažno odjekuje 
Gospodinov glas koji svakog od 
nas poziva da se pobrinemo za 
drugoga. I danas Bog traži od nas 
da budemo “čuvari” naše braće 
(usp. Post 4, 9), da uspostavljamo 
odnose označene uzajamnom 
brigom, pozornošću prema 
dobru drugoga i prema osobi u 
cjelini. 
Velika zapovijed ljubavi prema 
bližnjemu zahtijeva od nas da 
shvatimo odgovornost prema 
onome koji je, kao i ja, Božje 
stvorenje i dijete.
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2. “Jedni na druge”: dar uzajamnosti.
Društvo kao što je ovo današnje može 
postati gluho bilo na tjelesna trpljenja, bilo 
na duhovne i moralne životne potrebe. Ne 
smije tako biti u kršćanskoj zajednici! Apostol 
Pavao nas poziva da tražimo ono što vodi 
“miru i uzajamnom izgrađivanju” (Rim 14,19) 
i koristi “bližnjemu na dobro, na izgrađivanje” 
(isto 15, 2), ne tražeći vlastitu korist “nego što 
koristi mnogima na spasenje” (1 Kor 10,33). To 
uzajamno ispravljanje i opominjanje, u duhu 
poniznosti i ljubavi, mora biti sastavni dio 
života svake kršćanske zajednice.

3. “Da se potičemo na ljubav i dobra 
djela”: zajedno hoditi u svetosti.
Briga jednih za druge ima za cilj uzajamno 
poticanje na sve veću djelatnu ljubav koja nas, 
“kao svjetlost svanuća, koja je sve jasnija do 
potpunog dana” (Izr 4,18), potiče da živimo 
svaki dan kao predokus dana koji ne pozna 
zalaza koji nas očekuje u Bogu. Vrijeme koje 
nam je dano u našem životu je dragocjeno 
za otkrivanje i vršenje dobrih djela, u Božjoj 
ljubavi. Tako sama Crkva raste i razvija se da 
prispije punini uzrasta Kristova (usp. Ef 4,13). 
U toj perspektivi dinamike rasta smješten je 
naš poziv na uzajamno poticanje da bismo 
prispjeli punini ljubavi i dobrih djela.
Nažalost, uvijek je prisutna napast mlakosti, 
gašenja Duha Svetoga, odbijanja da “oplodimo 
talente” koji su nam dani za naše vlastito i za 
dobro drugih ljudi (usp. Mt 25,25 sl.). 
Neka u svijetu koji traži od kršćana novo 
svjedočanstvo ljubavi i vjernosti Gospodinu svi 
osjete koliko je prijeko potrebno to nastojanje 
u pretjecanju u ljubavi, služenju i općem dobru 
(usp. Heb 6,10). Taj je poziv posebno snažan u 
svetom vremenu priprave za Uskrs. 
Uz želju za svetom i plodnom korizmom, 
povjeravam vas zagovoru Blažene Djevice 
Marije i svima od srca udjeljujem apostolski 
blagoslov!

IZ PAPINE KATEHEZE 
O EUHARISTIJI 

Podsjećajući kako riječima prethode geste, 
Papa je objasnio kako je Isus na Posljednjoj 
večeri s učenicima slavio svečanu večeru prema 
židovskom običaju kojoj je dao novi smisao 
i značenje. Promatrajući Isusove geste kod 
Posljednje večere, vidimo da nam je ostavio 
zapovijed ljubavi. 
Posljednja se večera – prema Papinim riječima 
– uklapa u logiku židovske Pashe, ali s novom 
pozadinom i temeljem. Isus, posve svjestan 
što ga čeka, ima pred očima svoju muku, smrt 
i uskrsnuće, rekao je Papa te se upitao koja je 
srž te večere. Primijetio je kako je to u prvom 
redu gesta lomljenja kruha koji je podijelio s 
apostolima kao i kalež s vinom. Sve je to popra-
tio riječima molitve iz koje proizlazi ustanov-
ljenje euharistije, a to je velika molitva Isusa i 
Crkve. 
Kruh lomi i kalež predaje glava obitelji koja 
prima za svoj stol članove obitelji, ali te geste su 
također geste gostoprimstva, prihvaćanje stran-
ca koji ne pripada obitelji za zajednički stol. 
Sve te geste večere, kojom se Isus oprostio od 
svojih, zadobivaju posve novi smisao. Darom 
kruha i vina koji prinosi na Posljednjoj večeri, 
Isus anticipira svoju smrt i svoje uskrsnuće… 
On unaprijed prinosi život koji će mu se uzeti te 
tako preobražava svoju nasilnu smrt u slobodni 
čin darivanja samoga sebe za druge i drugima. 
Pretrpljeno nasilje preobražava se u aktivni, slo-
bodni i otkupiteljski žrtveni čin, rekao je Papa.
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IZ PAPINE KATEHEZE 
O VLASTI 

Evanđelje Mk 1,21-28 predstavlja Isusa koji 
na dan subotnji propovijeda u sinagogi u Ka-
farnaumu, gradiću na Galilejskom jezeru gdje 
žive Petar i brat mu Andrija. Njegov nauk, koji 
pobuđuje divljenje u narodu, prati oslobođenje 
“čovjeka opsjednuta nečistim duhom” (r. 23), 
koji u Isusu prepoznaje “Sveca Božjega”, to jest 
Mesiju. Ubrzo se glas o njemu pronio čitavim 
krajem, kojim je prolazio naviještajući Božje 
kraljevstvo i ozdravljajući oboljele od svakoja-
kih bolesti. Sveti Ivan Zlatousti primjećuje kako 
je kod Gospodina “propovijedanje na dobrobit 
slušatelja naizmjenično: prelazi s čudesa na 
riječi i iznova s naučavanja na čudesa”. Riječ 
koju Isus upućuje ljudima izravno otvara pri-
stup Očevoj volji i istini o njima samima. No 
to ne vrijedi i za pismoznance, koji su se morali 
upinjati da tumače Sveto pismo nebrojenim 
promišljanjima. Isus usto djelotvornosti riječi 
pridružuje učinkovitost znakova oslobođenja 
od zla. Sveti Atanazije opaža da “zapovijedati 
zlodusima i izgoniti ih nije ljudsko već Božje 
djelo”. 
Često za čovjeka vlast znači posjedovanje, moć, 
vladavinu, uspjeh. Za Boga, naprotiv, vlast znači 
služenje, poniznost, ljubav; znači ući u logiku 
Isusa koji se saginje da opere noge učenicima 
(usp. Iv 13,5), koji traži pravo čovjekovo dobro, 
koji ozdravlja rane, koji je sposoban za tako 
veliku ljubav da daje svoj život jer je Ljubav. 
U jednom od svojih pisama, sveta Katarina 
Sijenska piše: “Nužno je da mi vidimo i upo-
znamo, u istini, svjetlom vjere, da je Bog najviša 
i vječna ljubav i ne može htjeti ništa drugo već 
naše dobro.” 
Zazivajmo s povjerenjem Presvetu Mariju da 
vodi naša srca da se uvijek napajaju na izvorima 
Božjega milosrđa koje oslobađa i ozdravlja našu 
ljudsku narav ispunjavajući je svakom milošću 
i dobročinstvom, snagom ljubavi.

IZ PAPINE KATEHEZE 
O KRISTOVU KRIŽU 

Naš put prema Uskrsu je putovanje kroz “pusti-
nju” u društvu s Isusom, to jest vrijeme u kojem 
trebamo u većoj mjeri osluškivati Božji glas, ali 
i raskrinkavati napasti koje govore u našoj nu-
trini. Na obzorju te pustinje ocrtava se križ. Isus 
zna da je to vrhunac njegova poslanja: naime, 
Kristov križ je vrhunac ljubavi koja nam 
daje spasenje. Kaže nam to on sam u evanđelju 
Iv 3,14-15: “I kao što je Mojsije podigao zmiju 
u pustinji tako ima biti podignut Sin Čovječji 
da svaki koji vjeruje u njemu ima život vječni.” 
Isus ima pred očima događaj kada su Izraelce 
napadale zmije otrovnice te mnogi pomriješe; 
tada Bog zapovijedi Mojsiju da načini zmiju od 
mjedi i postavi je na stup; ako bi koga ugrizla 
otrovnica, pogledao bi zmiju od mjedi i ozdra-
vio (usp. Br 21,4-9). Isus će također biti uzdignut 
na križ, da tko god je u smrtnoj opasnosti zbog 
grijeha, obrativši se Njemu, koji je umro za nas, 
bude spašen. 
Sveti Augustin kaže: “Liječnik, koliko je do nje-
ga, dolazi da izliječi bolesnika. Ako se netko ne 
pridržava uputa koje mu je dao liječnik, čini to 
na vlastitu propast. Spasitelj je došao na svijet... 
Ako ne želiš da te spasi, sam si sebe osudio.” 
Ako je beskrajna Božja milosrdna ljubav, u kojoj 
je išao tako daleko da je dao svoga jedinog Sina 
da nas otkupi, velika je i naša odgovornost: svaki 
od nas mora priznati da je bolestan da bi mogao 
biti ozdravljen; svaki od nas mora priznati svoj 
grijeh da bi Božje oproštenje, već darovano 
na križu, moglo imati učinka u našem srcu i 
našem životu. 
Ponekad je čovjeku draža tama no svjetlo jer 
je navezan na svoje grijehe. Tek kada se otvori 
svjetlu, tek kada iskreno prizna svoje grijehe 
Bogu, čovjek nalazi pravi mir i pravu radost. 
Zato je važno redovito pristupati sakramentu 
pokore, osobito u korizmi, da primimo oprošte-
nje od Gospodina i odlučnije krenemo putem 
obraćenja.



Zajedništvo 1/2012.     

Blagoslovljena Krv Kristova!36

RIJEČ NUNCIJA ALESSANDRA D’ERRICA 

NA X. SKUPŠTINI KVRPP BIH

TOMISLAVGRAD, KARMEL SV. ILIJE - ZIDINE, 25. VELJAČE 2012.

Dopustite da najprije kažem da mi je veliko 
zadovoljstvo biti s vama danas. Rado sam 
prihvatio poziv sestre Ivanke zato što je ovo 
važan dan ne samo za vas, nego za cijelu Crkvu 
u Bosni i Hercegovini. Osim toga moja je želja 
također izraziti vam obnovljenu zahvalnost za 
sve što činite na dobrobit Crkve u Bosni i Her-
cegovini i nadasve zahvalnost za svjedočanstvo 
posvećenog života, koje dajete s toliko revnosti 
i s toliko radosti.
Osobno sam uvjeren da je vama Božja provid-
nost povjerila posebnu ulogu u Bosni i Herce-
govini. U prošlosti - u vremenima osmanskog 
carstva - nije bilo moguće držati živu baklju 
katoličke vjere bez redovnika (naravno nada-
sve mislim na franjevce). Danas - u složenom 
kontekstu dubokih promjena koje su došle na-
kon socijalističkog perioda i nakon rata 90-tih 
godina - vi još predstavljate većinski dio živih 
snaga Crkve: ne samo po broju vaših članova, 
nego također po kvaliteti crkvenog služenja koje 
činite kroz tolika djela i tolike aktivnosti.
Zahvaljujem Bogu na temi koju ste izabrali za 
ovo Plenarno zasjedanje, koje mi se čini jako 
važnim. Danas vi razmišljate o oblicima 
nazočnosti i djelovanja redovničkog 
života pred sadašnjim izazovima. Dakle, 
kao osobni doprinos želio bih predložiti 
vašoj pažnji nekoliko točaka za razmi-
šljanje koje su mi na srcu.
Očito je tema koju ste izabrali aktualna 
za redovničke obitelji svugdje po svije-
tu jer svugdje se redovnici i redovnice 
pitaju kakav odgovor dati, u duhu vjere 
i crkvenog služenja, pred izazovima 
društva koje je sve više sekularizirano. 
Kako je očito, ovaj aspekt (sekularizi-
ranog društva) je delikatan također za 

Bosnu i Hercegovinu.
No pored toga mi se čini da se trebamo suočiti 
također s drugim speci� čnijim izazovima. Prvi 
je onaj koji sam spomenuo malo prije: duboke 
promjene koje su se dogodile na političkoj i 
društvenoj razini u zadnjih dvadeset godina. 
U socijalističko doba redovničke obitelji bile su 
primorane živjeti u sjeni s obzirom na pasto-
ralne aktivnosti, a razlog su mnoga ograničenja 
koja su dolazila od strane sistema. Danas su se, 
hvala Bogu, otvorili novi horizonti. Oni traže 
dužno promišljanje, ne samo ono što redovnici i 
redovnice mogu dati na pastoralnoj razini, nego 
također na vrstu novih odnosa koji se određuju 
unutar Crkve obzirom na dijecezanske sveće-
nike i druge pastoralne djelatnike.
Zatim postoji drugi speci� čni element izazova 
za redovnički život u Bosni i Hercegovini. To je 
delikatno pitanje zbog kojega su mnogi od vas 
puno pretrpjeli. Osjećam dužnost skrenuti vašu 
pažnju na to. Naime, zadnja desetljeća su na-
žalost zabilježila također nisku razinu „mutuae 
relationes“. Ovdje, u duhu Crkve, nije pitanje 
da se vidi tko ima pravo, a tko ima krivo. To 
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prepustimo povjesničarima. Ovdje je nadasve 
pitanje konstatiranja kako je u pojedinim po-
dručjima zemlje hercegovačko pitanje prilično 
kompromitiralo odnose s dijecezanskim sve-
ćenicima i strukturama s velikom duhovnom 
štetom također i za mnoge vjernike.  
Ukratko, čini mi se da traženje odgovarajućih 
oblika nazočnosti i aktivnosti redovničkog ži-
vota treba imati na umu ova tri elementa: 
a) sekularizirano društvo; 
b) društvene i političke promjene zadnjih dva-
deset godina; 
c) razina možda ispod prosjeka „mutaue rela-
tiones“.
U ovoj konkretnoj situaciji želio bih sada prijeći 
na nekoliko općenitih preporuka, koje osjećam 
bratskom dužnošću iznijeti vam kao papinski 
predstavnik.

a) Pred izazovima sekulariziranog društva 
potrebno je da nastavite biti nadasve svjedoci 
duhovnih vrijednosti. To znači da svjedočite 
svojim životom i svojim primjerom, još prije 
vašeg djelovanja, da materijalna dobra ne mogu 
zadovoljiti čežnje suvremenog čovjeka. Nemam 
potrebe zadržavati se na ovoj točki. Redovničke 
obitelji su se uvijek isticale u davanju prven-
stva Bogu i duhovnim vrijednostima iznad 
svih stvari. Ovo što bih želio naglasiti treba 
nastaviti nadasve danas, u našim konkretnim 
okolnostima.
Danas više nego 
ikad Crkva traži 
od vas da dadnete 
primjer cijelom 
Božjem narodu: 
primjer molitve, 
k o n t e m p l a c i -
je, duha žrtve i 
pokore. Ove vri-
jednosti su bile 
duša apostolata 
vaših utemeljite-
lja; također i za 
vas danas trebaju 

biti neopozive vrijednosti usprkos sve inten-
zivnijem životnom ritmu vašega poziva. Dru-
gim riječima, ono što mi se čini važnim jest ne 
popustiti napastima biti više menadžeri, nego 
posvećene osobe.
b) Promjene zadnja dva desetljeća sugeriraju 
drugu preporuku. Vaše svjedočanstvo i vaše 
služenje na prvom mjestu gledaju Božje stvari. 
I ne samo to jer Crkva je u službi cijelog čovjeka 
i jednog konkretnog naroda u radostima i u 
trpljenjima svakodnevnog života. Ovo također 
postavlja za vas delikatna pitanja jer - znadete 
bolje od mene - katolički hrvatski narod pro-
življava ne baš lagane trenutke. Žurno mi je 
pozvati na dva aspekta:
1) Zasigurno smo također pozvani biti od-
vjetnici i branitelji povjerenog nam Božjeg 
naroda i dati svima obnovljenu nadu. I to bez 
preuzimanja uloge onoga tko ima institucio-
nalnu odgovornost da iznađe zakonodavna i 
organizacijska rješenja za društvenu zajednicu. 
Stoga bi naš doprinos trebao gledati samo dio 
koji pripada nama: pozivajući ponovno velika 
načela socijalnog nauka Crkve za izgradnju 
boljeg društva i pravednog mira.
2) Osim toga vaš doprinos društvenim i po-
litičkim pitanjima trebao bi imati speci� čnu 
oznaku: trebali biste nadasve pomoći Božjem 
narodu da ne izgubi iz vida perspektivu vjere i  
da ne zanemari znakove nade, koji ipak postoje 
iako nisu u potpunosti vrednovani. Drugim 
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riječima trebali biste biti u stanju učiniti ono 
što drugi nisu uvijek u stanju učiniti: također u 
poteškoćama čitati znakove Božje volje i učiniti 
da svi osjete da je Bog blizu svom narodu i danas 
kao što je bio uvijek u trenucima poteškoća.

c) Znadete dobro da su promjene zadnjih 
dvadeset godina prouzrokovale također porast 
širokog pojasa siromaštva: starog i novog siro-
maštva. Tako danas ovdje ima toliko isključenih 
osoba koje ne nalaze odgovarajuće uvažavanje 
u strukturama i mehanizmima socijalne skrbi. 
Prisjetit ćete se da Sveti Otac i Sveta Stolica 
često ponavljaju da se pred sve stavlja obveza 
solidarnosti. Očito je da se ova obveza na pr-
vom mjestu tiče redovničkih obitelji, koje imaju 
dugu povijest uzornog svjedočanstva pažnje 
prema siromašnima i rubnima u društvu.
Ipak dopustite mi jednu preciznost. Od osoba 
posvećenog života kao što ste vi, koje su iza-
brale put evanđeoske savršenosti, očekuje se 
doprinos solidarnosti visokog pro� la, speci-
� čno kršćanskog. Što želim reći? Želim reći da 
služenje siromašnima i rubnima u društvu ne 
može biti samo socijalna ljudska skrb. Niti se 
može ograničiti na čovjekoljubivo sudjelovanje 
u drami siromašnih. Ima nešto puno važnije: vi 
ste nadasve pozvani biti navjestitelji i svjedoci 
Boga - Ljubavi, živi znakovi Boga - Ljubavi, koji 
vas poziva da sudjelujete u njegovom dinamiz-
mu života, koji je Ljubav.

d) Izazovi s kojima se danas suočavamo po-
zivaju također na hitno nadilaženje napetosti 

koje nažalost još uvijek postoje, ovdje i ondje, 
u „mutuae relationes“. Osjećam dužnost reći 
i vama ono što često ponavljam biskupima 
i dijecezanskim svećenicima. To jest, među 
prioritetnim linijama za Crkvu u Bosni i Herce-
govini naznačene od Svete Stolice je i ova: vidi 
se potreba bolje suradnje i većeg razumijevanja 
između redovničkih i dijecezanskih struktura.
U mojoj službi papinskog predstavnika ovih 
godina imao sam priliku susresti toliko re-
dovnika i toliko redovnica, i često redovničke 
poglavare i poglavarice. Poznajem dobro vašu 
raspoloživost i vaše dobre nakane. Moja je želja 
da se na sve razine mogne prenijeti ova čežnja 
raditi zajedno za jedinu Crkvu Kristovu.
Jasno, postoji različitost perspektiva. No to ne 
bi trebalo predstavljati problem ako se polazi 
od pravog postavljanja Crkve: jer, duhovno i 
teološki, različitosti su nadahnute od jednog 
Duha koji dijeli svoje karizme svima, ali na 
drugačiji način.

e) Proteklih dana, razmišljajući o ovom Ple-
narnom zasjedanju Konferencije viših redov-
ničkih poglavara i poglavarica, uporno mi se 
vraćala na pamet preporuka koju mi je dao 
Sveti Otac kada sam njemu osobno predstavio 
situaciju redovničkog života u Bosni i Her-
cegovini. Iznenadila me činjenica da on jako 
dobro poznaje činjenice i tolike osobe, možda 
zato jer je prije izbora za Vrhovnog Svećenika 
bio prefekt Kongregacije za nauk vjere. On me 
pažljivo saslušao. Zatim mi je između mnogih 
stvari doslovno rekao: “Molim, koje god bile 
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poteškoće, recite redovnicima i redovnicama 
da od njih Crkva očekuje uvijek nešto više, radi 
njihovog potpunog posvećenja Bogu i Crkvi. 
Molim Vas, nemojte se umoriti ponavljati da 
je potrebno da oni i danas duboko ljube Crkvu 
kao što su to činili i u prošlosti.“
Dakle, evo možda najvažnije preporuke. Lju-
bite Crkvu! Budite vjerni Crkvi istim duhom 
vaših utemeljitelja! Nastavite biti osobe koje 
žive u Crkvi i za Crkvu radosni da možete dati 
svoj doprinos za rast ove konkretne Crkve u 
njenim konkretnim životnim okolnostima 
usprkos gorčinama i nerazumijevanjima koja bi 
se mogla dogoditi iznutra. Također i po cijenu 
da se odrečete, ako je potrebno, ponekog osob-
nog uvjerenja. Na taj način, kao u prošlosti, bit 
ćete uvjereni da ste u potpunosti dali svoj život 
Kristu, koji danas živi u ovoj Crkvi.
Dopustite mi jednu konkretnu primjenu. Vi-
dite dobro da pred tolikim obvezama i tolikim 
potrebama postoji uvijek rizik zatvoriti se malo 
unutar obzora vlastite zajednice ili vlastite re-
dovničke obitelji. 
Čini mi se potrebnim da nastavite širiti svoje 
horizonte svjedočenja i služenja. I to posebno 
kad bi vas Crkva izričito pitala, kad bi Crkva 
tražila obvezu, suradnju ili nazočnost mimo 
struktura služenja vaših kongregacija.

Draga moja braćo i sestre, siguran sam da ćete 
željeti prihvatiti ove moje upute kao doprinos 
osobe koja - pored svoje institucionalne uloge 
- gleda na redovnički život kao na temeljnu 
uporišnu točku, ne samo u prošlosti, nego ta-
kođer u sadašnjosti i budućnosti Crkve u Bosni 
i Hercegovini.
Molim obilje darova Duha na sve vas i na vaše 
zajednice. Neka vam On podari nadahnuće, 
svjetlo i snagu da mognete nastaviti vjerno i ra-
dosno vršiti svoju dragocjenu ulogu u Crkvi.
Moja želja, moja nada i moja molitva je da ovo 
zasjedanje donese puno dobrih plodova za vas 
i za vaše redovničke obitelji, za Crkvu u Bosni 
i Hercegovini i za opću Crkvu
Hvala!

DUHOVNE OBNOVE 

ZA REDOVNICE I REDOVNIKE

Pod vidom trajne formacije, 
Povjerenstvo HKVRPP-a za trajnu formaciju re-

dovnika i redovnica organizira tijekom godine niz 
cjelodnevnih mjesečnih duhovnih obnova 

u Zagrebu i Splitu.

Ciklus duhovnih obnova otvorio je fra Bonaven-
tura Duda u subotu, 11. veljače 2012.

Datumi i voditelji duhovnih obnova

ZAGREB - franjevački samostan u Dubravi
10. ožujka - fr. Jozo Čirko, OP: Piti iz izvora
14. travnja - fra Ivan Dugandžić, OFM 
12. svibnja i 9. lipnja - fra Žarko Relota, 
OFMConv. 
14. i 15. rujna 2012. - Redovnički dani

SPLIT - dominikanski samostan
17. ožujka - fr. Ivan Iko Mateljan, OP: Euha-
ristija u svjetlu Velikog četvrtka 
21. travnja - fra Ivan Dugandžić, OFM 
19. svibnja i 16. lipnja - fra Žarko Relota, 
OFM Conv. 
21. i 22. rujna 2012. - Redovnički dani

PROGRAM
9:00 molitva Srednjega (Trećeg) časa
9:15 prvi nagovor
10:00 stanka
10:20 drugi nagovor
Prigoda za sakrament pomirenja
11:30 misa s prigodnom propovijedi (voditelj 
predvodi i propovijeda)

Povjerenstvo HKVRPP-a će nastojati ustrajati na 
ovome projektu... Nadamo se da će i ovi oblici su-
sreta doprinijeti boljoj povezanosti i obnovi redov-
ničkih zajednica u našoj Crkvi. Zato vas pozivamo 
da im se odazovete i na njima sudjelujete radosna 
i otvorena srca.
Uz bratski pozdrav, 

fr. Anto Gavrić, OP, voditelj Povjerenstva
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SUSRET KARDINALA BOZANIĆA S REDOVNICAMA

Tradicionalni korizmeni susret zagrebačkog 
nadbiskupa kardinala Josipa Bozanića s re-
dovnicama grada Zagreba i Zagrebačke nadbi-
skupije održan je u četvrtak 15. ožujka 2012. u 
dvorani „Vijenac“ Nadbiskupijskog pastoral-
nog instituta na zagrebačkom Kaptolu.
„U vama prepoznajemo dobrog Pastira koji, za-
jedno sa svojim biskupima, svećenicima, Bogu 
posvećenim osobama i laicima, marno i zauzeto 
surađuje s Božjim planom rasta i izgrađivanja 
Crkve u Hrvata. Kao i sv. Josipu, došao vam je 
san i tihi šapat odozgo: dati se na veliki pothvat 
pripreme Sinode kako bi Božji narod, vođen 
Duhom Svetim, hodio u novosti života.
Navršavajući 15. godinu svog nadbiskupskog 
služenja, već punih deset godina strpljivo i od-
govorno ostvarujete program pripreme Sinode 
okupljajući veliki broj suradnika. Hvala vam za 
primjer ponizna i ustrajna hoda s Kristom koji 
poučava, naviješta, ispravlja, vodi i hrabri na 
putovima vjere, nade i ljubavi. Hvala vam za 
program nove evangelizacije i „Misije u grado-
vima“ te ovogodišnji plan događanja u korizmi. 
Usko smo povezane s ljubljenim kardinalom, 
bl. Alojzijem Stepincem, sjedinjene s Kristovim 
i njegovim križem za naš grad Zagreb i cijelu 
domovinu.
Hvala za lijepu i radosnu vijest o pokretanju 
kanonskog postupka o životu i kršćanskim kre-
postima blagopokojnog kardinala Franje Kuha-
rića s kojim smo duboko, osobno i molitveno 
povezane“, rekla je na po-
četku susreta s. Jasna Lučić, 
dopredsjednica Hrvatske 
konferencije viših redovnič-
kih poglavara i poglavarica, 
pozdravljajući kardinala 
Bozanića uime više od dvije 
stotine nazočnih redovnica, 
koje su na početku susreta 
zajedno pjevale časoslovnu 
molitvu večernje.

Zahvalivši svim sestrama za zauzeto djelovanje 
u različitim segmentima crkvenoga i društve-
noga života, kardinal Bozanić se osvrnuo na 
važnost korizme kao posebnog vremena za 
kršćanski život te odjek riječi pape Benedikta 
XVI. upućenih redovnicama i redovnicima u 
zagrebačkoj prvostolnici 5. lipnja 2011.
Plod evangelizacije Crkve jest i to što smo danas 
i mi ovdje, rekao je kardinal Bozanić govoreći 
nadalje o inicijativi nove evangelizacije, koja 
traži hitan i prikladan odgovor na aktualnu si-
tuaciju u kojoj se nalaze brojne crkve drevnoga 
kršćanstva, a u kojima se primjećuje da je vjera 
izgubila svoju snagu.
Govoreći nadalje o Godini vjere, koju je sveti 
otac Benedikt XVI. najavio apostolskim pi-
smom Vrata vjere 11. listopada 2011., kardinal 
Bozanić je rekao da će to biti godina milosti u 
kojoj će svi vjernici moći produbiti spoznaju da 
je temelj kršćanske vjere susret s događajem i 
osobom Isusom Kristom, koji životu daje novi 
obzor i konačni pravac, potaknuvši sestre da u 
čitanju crkvenih dokumenata, posebice Kate-
kizma Katoličke crkve, pronađu nadahnuće za 
svoje djelovanje.
Godina vjere započet će 11. listopada 2012. na 
50. obljetnicu otvaranja Drugoga vatikanskoga 
koncila, a završit će 24. studenoga 2013. na svet-
kovinu našega Gospodina Isusa Krista Kralja 
svega stvorenja.

Tiskovni ured Zagrebačke nadbiskupije
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KORIJENI I KRILA

KORIJENI - s. Natalija Ivaniš

Bog nam je darovao razne znakove svoje ljubavi.
Na prvom je mjestu ljepota prirode.
(Johannes B. Brantsche) 

Neka je blagoslovljen Bog Otac, moj Stvoritelj! 
Neka je blagoslovljen Bog Sin, moj Spasitelj 
i moj Otkupitelj! Neka je blagoslovljen Duh 
Sveti, moj Tješitelj i moj Branitelj – taj divni 
Duh Sveti!
Zahvaljujem Gospodaru za dar života i želim 
da moj život bude neprestana hvala Bogu. Ne 
mogu mu dovoljno zahvaliti što sam dijete svete 
Katoličke crkve i što me je obdario pozivom da 
ga slijedim u redovničkom životu.
Moji su roditelji Josip i Marija, rođena Krpan. 
Rodila sam se u mjestu 
Kalati, Kulen Vakuf, 15. 
kolovoza 1923. Potje-
čem iz brojne obitelji. 
Bilo nas je 13 djece, ja 
sam treća po redu. Rano 
djetinjstvo provela sam 
u Kalatima, a onda smo 
preselili u gradić Kulen 
Vakuf. Otac mi je bio 
zanatlija.
Posredovanjem tati-
nog strica, mons. Bože 
Ivaniša, preselili smo 

1928. u Banja Luku, u Šargovac. Roditelji su 
me upisali u osnovnu školu kod časnih sestara 
u Nazaretu. Po završetku osnovne nastavila 
sam kod sestara i građansku školu. Godinu i 
pol išla sam od kuće, a onda sam bila primljena 
u konvikt.
Odlučila sam nakon male mature stupiti u re-
dovničku zajednicu. Napisala sam molbu i bila 
primljena 29. rujna 1939. Nije čudo što sam 
osjetila redovnički poziv. Cijela moja obitelj bila 
je vezana za Nazaret jer smo svi polazili školu 

kod sestara. Osim toga 
smo svake nedjelje kao 
obitelj bili u Nazaretu 
na svetoj misi. Na mene 
je mnogo utjecao dobar 
primjer sestara. Bila sam 
članica Marijine kongre-
gacije. Imali smo sastan-
ke, molitve i predavanja 
kao i predivne pripre-
me za velike blagdane. 
Moje zvanje je doista 
sazrijevalo u sjeni tornja 
nazaretske crkvice.
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Krajem 1939. polažem s još dvije sestre prijemni 
ispit za učiteljsku školu u Zagrebu kod sestara 
milosrdnica. Budući da kod njih nije bilo mjesta 
za pohađanje učiteljske škole, poglavari nas ša-
lju u Šibenik. Treći razred pohađam u Zagrebu, 
a četvrti i maturu u Banja Luci.
Nakon završetka trećeg razreda ušla sam u 
novicijat te 15. kolovoza 1941. obukla redov-
ničko odijelo. Prve redovničke zavjete polažem 
15. kolovoza 1943. Zbog ratnih i poslijeratnih 
prilika, kad su oduzeti naši samostani, ostala je 
jedna skupina sestara, među kojima sam bila i 
ja, s privremenim zavjetima sve do 1954. Te smo 
godine napokon mogle položiti vječne zavjete 
za kojima smo toliko čeznule.
Poglavari su mi nakon završene učiteljske škole 
dodijelili radno mjesto u Bos. Gradišci, gdje sam 
vodila prvi razred. Bila je to prva i jedina godina 
u kojoj sam radila kao prosvjetna radnica. Onda 
je rat, za kojeg smo držali da je završio, oduzeo 
sve i zatvorio škole. Tada sam premještena u 
Nazaret, gdje sam se bavila pletenjem s ostalim 
sestrama učiteljicama koje više nisu mogle raditi 
u školi. U kolovozu 1947. premještena sam u 
Bihać, gdje sam također plela i davala privatne 
satove iz glazbe. Ljudi su bili jako zadovoljni na-
šim pletenjem, jer smo radile uredno i savjesno. 
Godine 1952. premještena 
sam u Inđiju, a 1954. došla u 
Bos. Aleksandrovac na bližu 
pripravu za vječne zavjete.
Potom odlazim u Šibenik, gdje 
sam ostala samo jednu godi-
nu, pomagati u katehizaciji i 
sviranju. Ponovno se vraćam 
u Bihać te imam vjeronauk, 
sakristiju i pomažem u svira-
nju. U jesen 1958. dobila sam 
dekret za Novi Slankamen, a 
poglavari me 1960. šalju u Ze-
nicu, gdje sam vodila crkveno 
pjevanje i katehizirala. Dana 
15. listopada 1965. premje-
štena sam u biskupiju u Banja 
Luci. Tu sam vodila crkveno 

pjevanje, katehizirala i radila ostale poslove.
U Bos. Aleksandrovcu preuzimam 1969. služ-
bu učiteljice novakinja. Nakon godinu dana 
ponovno se vraćam u Banja Luku u biskupiju, 
gdje sam ostala do 1979. Od 1979. do 1981. bila 
sam u službi provincijalne savjetnice. U jesen 
1980. imenovana sam za poglavaricu u Bos. 
Aleksandrovcu. S pouzdanjem u Božju pomoć 
prihvatila sam tu tešku i odgovornu dužnost u 
velikoj zajednici. Godine 1986. premještena sam 
u Staro Petrovo Selo, a 1988. u Novi Nazaret u 
Banja Luci, gdje sam davala privatne satove iz 
glazbe, a jednu godinu subotom odlazila u župu 
Šurkovac, gdje sam nedjeljom vodila pjevanje i 
sviranje za vrijeme svete mise.
U jesen 1990. po treći put se vraćam u banja-
lučku biskupiju te tamo ostajem do 1995. To 
su bile ratne godine. Ljudi su oskudijevali u 
svemu pa su često bili na vratima biskupije 
tražeći Caritasovu pomoć, savjet, a poneki su 
potajno dolazili i na svetu ispovijed. Pritisnuta 
poteškoćama rata i raznim nevoljama drugih, 
moje se zdravstveno stanje pogoršalo te sam 
1995. otišla u Zagreb. Nakon odmora kod rod-
bine, malo sam se oporavila i vratila u zajednicu 
na Tuškanac. Tu sam bila zadužena za portu 
i telefon. U jesen 2002. vraćam se ponovno u 

Banja Luku, u našu zajednicu 
u Nazaretu.
Kad sam sa svoje perspektive 
sagledala tijek svoga života 
i sve ono što sam doživjela, 
lijepo, ugodno, neugodno i 
teško, osjećam u srcu veliku 
zahvalnost prema Bogu za 
njegovo očinsko vodstvo.
U svojoj sam zajednici do nje-
gove volje, koju sam nastojala 
vršiti kroz cijeli život.
Hvala mu i slava bila za sve. 
Neka se i nadalje proslavi u 
meni i po svemu onome što 
me snađe u mojim preostalim 
danima života!
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KRILA - s. Marija Pujić

Dok razmišljam što odabrati i kako započeti 
pisati o krilima, koja me nose kroz život i koja 
su mi dar u svemu što imam i jesam, kroz misli 
mi prolazi pjesma koja mi pomaže u tome: 
Kao košuta što za vodom žudi, žudim za tobom 
ja. Samo ti čežnja srca si moga, tebe slavim ja! 
Tvoja ljubav i briga pruža meni više od blaga 
sveg. Samo ti meni pravu radost daješ, tebe sla-
vim ja! Nudiš mi prijateljstvo premda ti si Kralj 
svih kraljeva. Najbliži si mi, Bože, ti u svemu, 
tebe slavim ja! 
Snago moja i zaštito, u tebi duh moj se 
odmara! Samo ti čežnja srca si moga, tebe 
slavim ja! 

Iskustvo Božje blizine prati me od najranije dobi 
koju tada još nisam razumjela i znala prihvaćati, 
ali znala sam da je On onaj koji me prati i čuva 
te mi svaki dan iznova daje uvidjeti da je nje-
gova ljubav izvor koji nikada ne presušuje i koji 
nema kraja. Dok razmišljam o prijeđenom putu 
Klanjateljice ostajem zadivljena koliko toga je 
već iza mene. Pogled na određene životne situ-
acije u mome životu budilo je uvijek pitanje tko 
je taj i zbog koga to sve? Lako je bilo pronaći 
odgovor kada se radilo o lijepim životnim isku-
stvima, ali trebalo je pronaći 
odgovor kada je srce ponekad 
krvarilo i patilo, a meni se 
činilo da nema smisla. No je 
ON uvijek bio tu kao moja 
snaga i zaštita. U njemu sam 
se uvijek mogla odmoriti i 
obnoviti svoje srce… Letjela 
sam zajedno s njim u visine i 
borila se da mi ne slome krila. 
Bog mi je na tom putu darivao 
ljude, koji su me upućivali i 
darivali sebe kako bi moj let 
bio siguran i protkan njego-
vom ljubavlju… I danas su 

moja krila željna leta, ali u zajedništvu s njim i 
ljudima koje mi daruje u ovom trenutku života. 
Let mi omogućuje gledati njegovu moć u svemu 
darovanom od početka života pa sve dosad. 
Što reći nakon toliko primljenih milosti i pri-
jeđenog puta, nego: Gospodine i Bože moj, što 
da ti vratim za sve što si mi dao? Uzet ću kalež 
spasenja i zazvat ću moć te Krvi. Neka ta Krv, 
koja me čisti i snagu mi daje, bude proslavljena 
po svakom mom daljnjem zalaganju za proslavu 
tvoje Predragocjene Krvi. Zahvaljujem tebi, koji 
si izvor mog života, za tolike milosti i vrhunce 
letenja jer si mi ti dao snagu da mogu letjeti 
visoko. Znam da još puno toga trebam učiniti, 
ali sam svjesna da bez tebe ne mogu ništa. Stoga 
se pouzdajem u tebe, koji si uvijek vjeran onima 
koji ti se svim srcem predaju, i znam da me ne-
ćeš nikada napustiti jer si to i u najtežim mojim 
životnim trenucima pokazao i potvrdio. Zato 
ti beskrajno hvala. Tebi je sve znano, stoga 
ti poput Petra želim reći: Ti znaš da te volim, 
ali te molim pomozi mi i uči me tako letjeti da 
svaki zamah mojih krila bude ispunjen ljubavlju 
prema tebi i svima koje si stavio na moj životni 
put… Kriste, ta ljubav tvoja nema kraja nema 
broja, Kriste ta ljubav tvoja… 

Hvala i svakoj Klanjateljici, 
koja je dio svoga života utkala 
u moj hod i let prema visi-
nama. Hvala Isusu za svaku 
sestru i sve drage ljude po 
kojima sam ovo što jesam. 
Potvrđujem njegovu riječ: 
“Ako te otac i majka ostave, ja 
te nikada zaboraviti neću.” 
Bože, posebno ti hvala za 
dar majke u ovom trenutku 
života. 
Neka je blagoslovljena Krv 
Kristova.
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ZDRAVLJE  DUŠE

je milost
dar

život
susret
osmijeh

ZDRAVLJE DUŠE

je upaljeno svjetlo u očima
pogled k Božjoj dobroti

čistoća misli
svaki novi doživljeni trenutak

gledanje i prepoznavanje

ZDRAVLJE DUŠE

je novi život
radost
sreća

prvi učinjen korak
prva izgovorena riječ

hod
ispružena ruka

zahvalnost
sklopljena ruka na molitvu

iskreno srce
raznolikost

ZDRAVLJE DUŠE

je riječ 
hvala i oprosti

put kojim nas Bog vodi
znak na životnom putu  – putokaz - 

jedni k drugima

ZDRAVLJE DUŠE

JE BITI ŠIMUN CIRENAC JEDAN DRUGOMU…

s. Augustina Barišić, ASC       

OSMIJEH

Osmijeh je kao 
zeleno svjetlo na semaforu, 
kao slatko grožđe na stolu, 

kao cika djece u toplome moru. 
Osmijeh je kao novac 

iz punog novčanika za beskućnika, 
kao sloboda za uznika; 
osmijeh je poput kruha 

za gladna čovjeka. 

Smiješiti se, 
to nije posao lak. 

Ti svojim osmijehom svijetliš 
i razgoniš mrak. 

Tvoj osmijeh je uvijek za druge 
i samo za druge ga nosiš… 

I upamti dobro, 
što više ga trošiš, 

još više potom 
tvoje srce puni životom. 

Imati osmijeh na licu, 
to ti je kao 

hodati s vrećom 
i sve oko sebe 

darivati srećom. 
Osmijeh je kao najljepši cvijet 

za voljeno biće. 
Iz osmijeha 

mijenja se svijet 
i bolji niče. 

Božidar Prosenjak
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JUNIORSKI SUSRET NA ZAGREBAČKOJ TREŠNJEVCI

RAČUNAJTE NA NAS

s. Regina Hassler, ASC

Bog nam je darovao razne znakove svoje ljubavi.
Drugi znak što nam ga Bog daruje je naše srce.
Ono je veće od svijeta jer čitav svijet ne može smiriti 
njegovu glad i žeđ za dobrom i ljepotom.
(Johannes B. Brantsche) 

Ispunjene radošću, mirom i blizinom Božića 
okupile smo se na drugom juniorskom susre-
tu u ovoj apostolskoj godini koji je održan od 
30. prosinca 2011. do 1. siječnja 2012. u našoj 
zajednici na Trešnjevci.
Prvi dan animirala je s. Ana Marija Antolović. 
Na jednostavan i pristupačan način progovorila 
nam je o zavjetu poslušnosti. Podsjećajući nas 
na bitne točke Vodiča života koje govore o tom 
zavjetu, sestra  je svoj govor potkrijepila osob-
nim iskustvom posvećenog života čime nas je 
posebno obogatila i ohrabrila. 
Dan smo završile kratkim predstavljanjem rad-
nje za doživotne zavjete s. Jagode Nikić.  
Sljedeći je dan vodila s. Melita Petra Kraševac. 
U prijepodnevnom smo dijelu razmišljale o mo-
litvi i svom odnosu s Bogom te o jedinstvenosti 
svoje osobe. 
Popodnev-
ni dio zapo-
čele smo u 

crkvi sv. Marka Križevčanina, gdje se svaka od 
nas trebala poistovjetiti s nekim likom iz jaslica 
te ispričati svoju priču. 
Ostatak vremena provele smo s tekstom iz 
Knjige proroka Jeremije o viđenju dviju kotarica 
sa smokvama pred domom Jahvinim. Dobre 
smokve bijahu veoma dobre, a loše toliko loše 
da nisu bile za jelo (usp. Jr 24,1-9). 
Na temelju tih riječi razmišljale smo o plodo-
vima svoga života, rada i truda kroz proteklu 
godinu, a završile smo izrađivanjem košarica 
od plastelina koje smo na simboličan način na-
punile plodovima svojih nastojanja i zalaganja 
te ih donijele kao svoj prinos Jahvi.
Za svu ljubav i dobročinstva koja smo kroz pro-
teklu godinu primile zahvalile smo Gospodinu 
u misi zahvalnici u župi sv. Josipa na Trešnjevci. 

Poticajne ri-
ječi župnika 
vlč. Antuna 
Vukmanića 
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bile su nam prilika da još jed-
nom preispitamo svoju savjest 
te zahvalimo Bogu i svima 
onima koji su nam pomogli 
da naš urod ove godine bude 
takav kakav jest. Također smo 
bile potaknute moliti Božji 
blagoslov i njegovu blizinu za 
sve dane i korake koji su pred 
nama.
U večernjim satima pridružile 
su nam se sestre novakinje s 
Podsuseda sa s. Matijom Pavić 
te smo u sestrinskom zajed-
ništvu i radosnom druženju 
dočekale novu godinu.
Susret smo završile nedjeljnim 
euharistijskim slavljem u župi 
sv. Marka Križevčanina. 
Zahvalne smo Gospodinu za 
milost još jednog susreta kao i 
svima onima koji su doprinijeli 
njegovoj ljepoti, a na poseban 
način sestrama na Trešnjevci 
zajedno s našom odgojitelji-
com s. Mirjanom Juranović.

s. Ivana Husnjak

PROROK LJUBAVI

Proroci su govorili,

a Jedan je ljubio

do zadnje kapi krvi!

 

Proroci su pisali,

a Jedan je crtao u pijesku

i nije obrisao trag ljubavi!

 

Proroci su plakali,

a Jedan je umro

i postao Prorok Ljubavi!

Ivanka Zdrilić

TI SI JEDINI SVET!

Ti me jedini

poznaješ,

umor mi podižeš

i daješ mi Nebo!

 

Ti mi jedini

Praštaš,

zloću moju brišeš

i daješ mi  Križ!

 

Ti me jedini

zoveš,

kad glasa nema niotkud

govoreći 

da Ljubav otvara nebesa!

 

Ostavljam

zemnu sebe

i hitam na Goru Tvoju

Ti si jedini Svet! 

Ivanka Zdrilić
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DJELATNOSTI NAŠIH 
POVJERENSTAVA

POVJERENSTVO 
ZA EKUMENIZAM I MEĐURELIGIJSKI DIJALOG

Bog nam je darovao razne znakove svoje ljubavi.
Treći i najvažniji znak koji nam je Bog darovao je sam Isus.
On nam omogućuje da pogledamo božansko srce 
dok Božje ruke u čudesima prirode tek naslućujemo.
(Johannes B. Brantsche) 

OSAM DANA RAZMATRANJA O PROMJENI U KRISTU

(uz pomoć bibijskih tekstova)

1. dan: Izmijenjeni po Kristu Sluzi 
Sin čovječji dođe da služi. (usp. Mk 10,45) 
Upotreba naših različitih darova u zajedničkom 
služenju svijetu čini vidljivim naše jedinstvo u 
Kristu. 
Zah 9,9-10; Ps 131,1-3; Rim 12,3-8; Mk 10,42-45

2. dan: Izmijenjeni po strpljivom iščekiva-
nju Gospodina 
Pusti sada! Ta dolikuje nam da tako 
ispunimo svu pravednost! (Mt 3,15)
Sve ekumenske aktivnosti zahtijevaju 
vrijeme, uzajamnu pažnju i zajedničko 
djelovanje. Svi smo pozvani sudjelovati 
u radu Duha na sjedinjavanju kršćana.                                                                                  
1 Sam 1,1-20; Ps 40; Heb 11,32-34; Mt 
3,13-17

3. dan: Izmijenjeni po Sluzi patniku 
Krist je trpio za vas. (usp. 1 Pt 2,21)
Što smo bliži Kristovu križu, to smo bliži jedni 
drugima. 
Iz 53,3-11; Ps 22,12-24; 1Pt 2,21-2; Lk 24,25-27

4. dan: Izmijenjeni po Gospodnjoj pobjedi 
nad zlom 

Dobrim svladavaj zlo. (Rim 12,21)
U Isusu smo pozvani imati udjela u 
novom životu, boriti se s njime protiv 
pogrešnoga u svijetu s obnovljenim 
pouzdanjem i uživanjem u dobru. 
Razdijeljeni ne možemo biti dovolj-
no jaki da nadvladamo zlo u svom 
vremenu. 
Izl 23,1-9; Ps 1; Rim 12,17-21; Mt 4,1-11 
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5. dan: Izmijenjeni po miru uskrslog Gos-
podina
Isus stane u sredinu i reče im: “Mir vama!” (Iv 
20,19) 
Uskrsli Gospodin ujedinjuje i jača sve vjernike. 
Obilježja naše preobrazbe u uskrsnuću su mir 
i jedinstvo. 
Mal 3,23-24; Ps 133; Ef 2,14-20; Iv 20,19-23

6. dan: Izmijenjeni po Božjoj postojanoj 
ljubavi
Ovo je pobjeda: vjera naša. (usp. 1 Iv 5,4)
Takva nas vjera poziva na prijateljstvo s Isusom, 
a time i na međusobno prijateljstvo.                
Hab 3,17-19; Ps 136,1-4.23-26; 1 Iv 5,1-6; Iv 15,9-
17

7. dan: Izmijenjeni po Dobrom Pastiru 
Pasi ovce moje! (Iv 21,19)                                                         
Slijedeći Dobroga Pastira, pozvani smo jačati 
jedni druge u Gospodinu kao i poduprijeti i 
učvrstiti slabe i izgubljene. Samo je jedan Pastir, 
a mi smo njegov narod. 
1 Sam 2,1-10; Ps 23; Ef 6,10-20; Iv 21,15-19

8. dan: Sjedinjeni po Kristovu kraljeva-
nju
Pobjednika ću posjesti sa sobom na prijestolje 
svoje. (Otk 3,21)
Kristova nam pobjeda omogućuje da u buduć-
nost gledamo s nadom. Ta pobjeda nadvladava 
sve što nam priječi dijeliti puninu života s njime 
i s drugima. Kršćani znaju da je jedinstvo po-
najprije Božji dar. 
1 Ljet 29,10-13; Ps 21,1-7; Otk 3,19b-22; Iv 12,23-
26

Dođi nam sad, Gospodine, 
kraljuj u našim srcima, vodi nas sada i uvijek. 

Pomiri nas da budemo jedno. 
Sjedini nas u svoj narod. 

Gospodine, budi nam istina i put, 
izvrši Očev naum, učini da budemo jedno! 
Dođi, budi nam život i daj nam svoj mir, 

da budemo jedno u Isusu Kristu, 
Gospodinu našem. Amen. 

SIGURNOST U NESIGURNOSTI

Možeš li potvrditi
da se uvijek imaš,

možeš li garantirati
dosljednost svojih koraka,

možeš li se zakleti
u vjernost do smrti,

možeš li…

Čovječe!
Možeš samo davati sve od sebe,
možeš nastojati do iznemoglosti,

možeš čeznuti i željeti,
a samo Bog zna

kako ćeš i koliko ostvariti!

Čovječe,
previše se oslanjaš na sebe,

a zaboravljaš OSLONAC 
pokraj sebe!

Tvoje je ne štedjeti se
ustrajavši u vjeri, nadi i ljubavi,

a NJEGOVO je
oploditi tvoja nastojanja

i privesti te vječnosti!

s. Tomislava Ćavar



Zajedništvo 1/2012.

Blagoslovljena Krv Kristova! 49

EUHARISTIJA

Evo nekoliko misli o Euharistiji iz knjige “Euharistija – Isus Krist razlomljeni kruh za novi 
svijet” – poseban prilog KANE iz siječnja 1981. u izdanju KS-a Zagreb.

Euharistija ili misa bitni je čin, bitni posao kršćanina. Ona nas uvodi u novi svijet koji je 
otpočeo Isusovim uskrsom. Kad slavimo Euharistiju, sudjelujemo u rađanju novoga svijeta. 
Svako euharistijsko okupljanje je čin nade, ali u isto vrijeme i poziv na obraćenje.
U euharistijskom slavlju Bog saziva i okuplja svoj narod, pozivajući ga na vjernost svojoj 
ljubavi.

Euharistija je bratski susret, blagdan ljudske solidarnosti. Kad se okupljamo na Euharistiju, 
osluškujemo Božju riječ i o njoj razmišljamo. Ona nam pomaže na putu koji vodi Bogu.

Euharistija nas poziva na zahvalnost, na darivanje. To je topla zahvalnica Bogu u ime 
svega čovječanstva. Euharistija – hvalbena i zahvalna žrtva – obnavlja očekivanje i nadu – 
iščekivanje vječnog blagdana s Kristom uskrslim. To je navještaj da Isusova smrt nije bila 
poraz, nego je otvorila put u život. 

Euharistija je spomen Saveza između Boga i njegova naroda – uključenje u Božji naum 
sa svijetom i čovječanstvom.

Euharistija je poziv da i mi pođemo do kraja zalaganja i posvemašnjeg sebedarja. Ona nas 
potiče da nasljedujemo Krista, daje nam snage za borbu protiv svega što nas zarobljava. Ona 
nam pomaže da svaki dan sve više postajemo slobodni ljudi, željni graditi sve pravedniji i 
bratskiji život. Potiče nas da pomažemo braći da bi i oni upoznali radost oslobođenja.

Euharistija je “sakrament” pomirenja ljudi među sobom. Kad sudjelujemo u misi, slavimo 
spomen-čin svoga pomirenja s Bogom i svojom braćom.

Euharistija je molitva upravljena Duhu – kako bi oni što slave Euharistiju što potpunije 
zaživjeli pashalni misterij… “Po sudjelovanju u tijelu i Krvi Gospodnjoj, u Euharistiji za-
pečaćenoj pričešću, u svakog se sudionika pretače Duh Sveti poput žive vode.”

Euharistija je susret s Uskrslim. On je nazočan među svojima.

Euharistija je predokus novoga svijeta… Krist u Euharistiji nazočan jest SIN Božji, KRIST 
raspeti, jest Isus koji nam se daje za hranu… jest gospodar Crkve…

Euharistija je prigoda za najintenzivnije klanjanje. To je prigoda da potvrdimo svoju vjeru 
u Krista i svoju pripadnost Crkvi.

Euharistija prenosi Kristov pashalni zanos da bi Crkva mogla obnoviti svoj misionarski 
žar. Crkva po Euharistiji postaje: “Razlomljeni kruh za novi svijet.”

Euharistija nas jača da možemo biti svjedoci: da nas ništa ne mogne rastaviti od ljubavi 
Božje. 

“Dođite, jedite od mojega kruha i pijte vina što vam ga pripravih!” (Izreke 9,5)

Da budemo jedno, 1984., br. 2 i 3
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VELIKI TJEDAN - SATOVI ISUSOVE MUKE

VELIKI ČETVRTAK

18,00 - 19,00 – Priprema za posljednju večeru - Isus pere učenicima noge
19,00 - 20,00 – Posljednja večera - Isus ustanovljuje Presveti Oltarski Sakrament
20,00 - 21,00 – Isus se oprašta s učenicima - Odlazak na Maslinsku goru
21,00 - 22,00 – Isusova muka u Getsemanskom vrtu
22,00 - 23,00 – Isus uhvaćen
23,00 - 24,00 – Isus pred Velikim vijećem
24,00…          – Isus u tamnici trpi odbačenost, pogrđivanje, ruganje…

VELIKI PETAK

  5,00  - 6,00  – Isusa dovode pred Veliko vijeće
  6,00  - 7,00  – Isusa vode k Pilatu
  7,00  - 8,00  – Isus pred Herodom
  8,00  - 9,00  – Isusa bičuju
  9,00 - 10,00 – Isusa krune trnjem
10,00 - 11,00 – Isusa osuđuju na smrt
11,00 - 12,00 – Isus nosi teški križ
12,00 - 13,00 – Isusa pribijaju na križ
13,00 - 14,00 – Isusu se rugaju pod križem
14,00 - 15,00 – Isus govori sedam posljednjih riječi
15,00 - 16,00 – Isus umire na križu
16,00 - 17,00 – Isusovo tijelo skidaju s križa
17,00 - 18,00 – Isusovo tijelo polažu u grob

MOLITVA ZA SVAKI SAT MUKE

Isuse, koji si u ovom satu bio… 
Ljubim te i ponovno se s Tobom sjedinjujem.

Zahvaljujem ti što si trpio za nas 
i otkupio nas Krvlju svojom.

S tvojom mukom sjedinjujem svoje patnje 
i prikazujem ih Vječnom Ocu

za svetu Crkvu i cijelo čovječanstvo.
Isuse, učini me pravom Klanjateljicom 

svoje Predragocjene Krvi.
Amen.
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ODJECI I PRILOZI

ČESTITAMO NAŠIM SESTRAMA NA STEČENIM DIPLOMAMA

Nasmiješi se 
i pokloni osmijeh onome koji ga nikad nije imao!
Uzmi zraku sunca
i pusti da leti tamo gdje kraljuje noć!
Uzmi suzu
i spusti je na lice onoga koji nikada nije plakao!
Uzmi hrabrost
i stavi je u dušu onoga koji se ne zna boriti!
Otkrij život i ispričaj ga onome koji ga ne razumije!
(Mahatma Ghandi) 

Najvažniji trenutak 
u tvom životu 

jest SADA. 
Najvažniji čovjek 

s kojim se imaš družiti 
jest onaj 

koji je tu SADA.
A najvažnije tvoje djelo sada 

je LJUBAV.

srednjovjekovni mističar Eckhard
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ZAHVALA S. ELIZABETE GLASNOVIĆ I S. JAGODE NIKIĆ

Na Zdravstvenom veleučilištu u Zagrebu, Mlinarska 38, zajedno s ostalim studentima, mi ASC 
Elizabeta Glasnović i Jagoda Nikić promovirane smo u bacc. med. tech.
Osjećamo potrebu zahvaliti s. Ceciliji Milković i njezinim suradnicama koje su nam omogućile 
ovaj studij i dale povjerenje, kao i svim sestrama koje su nas hrabrile i poticale na svaki novi 
odvažni korak.
Vrijeme studija je zahtijevalo puno truda i odricanja, ali nas je obogatilo na mnogim područji-
ma. 
Posebnu zahvalnost izražavamo sestrama koje su svojom prisutnošću obogatile svečanost slavlja. 
Time su uistinu oživotvorile poziv VŽ 6 iz naših Konstitucija – da budemo jedno u Kristu.
Drage sestre, još jedanput želimo svakoj pojedinoj zahvaliti na molitvama, poticajima, povjerenju, 
ohrabrenju i svakom zanimanju. 
Naša promocija života tek počinje jer stečeno znanje želimo i trebamo pretočiti u život i „dragog 
bližnjega“ uvijek stavljati na prvo mjesto. Hvala vam!

s. Elizabeta Glasnović i s. Jagoda Nikić

ZAHVALA S. OLIVERE ŠAPINA

U petak, 9. ožujka 2012., u velikoj dvorani sjemeništa na Šalati proslavljen je Dan KBF-a te su 
tom prigodom svečano dodijeljene diplome diplomiranim studentima. 
Svečano primanje diplome potaknulo je sjećanje na protekle godine studija, na dane radosti i 
uspjeha kao i žalosti i dane manjeg uspjeha. 
Misao zahvalnosti poletjela je svim dragim osobama koje su me u različitim periodima moga 
studiranja pratile, zanimale se za mene i bile mi utjeha i podrška. Na jedinstven način zahvaljujem 
zajednici na Miramarskoj s kojom sam dijelila velik dio svojih studentskih radosti i briga. 
Posebnu zahvalnost upućujem Regionalnoj upravi za iskazano povjerenje, zanimanje i 
ohrabrenje.
Svoju zahvalnost izričem mudrom izrekom o sreći koja glasi: „Ono što nas najneposrednije 
usrećuje jest vedrina uma - ta je dobra osobina sama sebi nagrada. Stoga bi razvijanje vedrine u 
sebi valjalo staviti ispred svih drugih težnji.“
        

s. Olivera Šapina
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ČESTITKA S. ANKICI KRUPNICKI

U srijedu, 14. ožujka 2012., s. Ankica Krupnicki uspješno je u Rimu obranila diplomski rad na 
temu Organizacija i vođenje kliničkih vježbi na Fakultetu za medicinu i kirurgiju Sveučilišta Tor 
Vergata u Rimu te je tako postala master iz menadžmenta za funkcije koordinacije.
Iz čestitke p. Aleandra, provincijala Družbe Sinova Bezgrješne:  Još jednu od etapa u svom 
životu osvojila si s uspjehom. Čestitamo ti! Sad je pred tobom sljedeća, poziv apostolskog života 
koji ne traži samo pamet, nego i srce…, darivanje… Hvala! Lijepo je da ti to kažemo svi koji 
smo vjerovali u tebe, u tvoj kvalitativni skok. Napisala si jednu stranicu više za našu nadu, onu 
kršćansku, koja zna ujediniti san i stvarnost. Sada je pred tobom i pred svima nama nastavak 
gradnje zidova zajedničke nade… Tko zna, neće li nam Vazam pokloniti lijepo i veliko jaje 
iznenađenja? A dotle nastavimo uživati u toplini ovog lijepog mjeseca!
Srdačna čestitka! 

p. Aleandro Paritanti

ZAHVALA S. KRISTINE VUJICA

Sagledavši svih pet godina, koje je resio napor i strah, ushićenje spoznaja i radost uspjeha, ne-
prespavane noći i sav uloženi trud, mogu reći kratko, ali sadržajno: Bilo je lijepo!
Mogućnost učenja i spoznavanja, a tako i izgrađivanja vlastite osobnosti, uvijek je neizmjeran 
dar koji nas uvodi u širok horizont dubljeg razumijevanja stvari i svega što nas okružuje. 
Često su mi znali reći da se život ne uči iz knjige, osobito teologija, te da je mjesto njezinog učenja 
na koljenima. Sada razumijem kako u tim riječima nema puno istine. Sve što nosi knjiga dio je 
životne priče i onoga što su ljudi iskusili u doživljaju s Bogom ili jedni s drugima. Tako je knjiga 
poput prijateljice, mogućnost uroniti u svijet drugih kako bismo razumjeli da se Bog iskazuje u 
šarenim bojama svoje ljepote i u svakoj je od njih lijep i u svakoj Bog. 
Zahvalna sam što me moj studij naučio cijeniti knjigu i mogućnost da ona bude položena na 
mojim rukama. Za mene to znači biti bogat čovjek. 
Lijepo je sjetiti se svih studijskih trenutaka i osjećaja mladosti i jedne, makar prividne, ali drage 
bezbrižnosti, da je vrijeme još uvijek preda mnom i da su svi ti trenuci obasuti išekivanjem, na-
dom i hodom naprijed. Zahvalna sam svojim profesorima koji su znali posredovati žar teologije 
i njezine ljepote katkada pospanim i nezainteresiranim slušateljima te dotaknuti ono dubinsko 
u nama kada bismo nazreli odgovore na more pitanja uz koja smo odrastali. Tako sam naučila 
kako je lijepo imati mogućnost pitati se, tražiti istinu, biti protivnik ustaljenih � oskula ako nismo 
u njima nazreli smisao… kako je lijepo pogledati svijet i s druge strane i vidjeti da i tamo ima 
života i ogromno prostranstvo susretanja s Bogom. 
Hvala svima koji su doprinijeli ljepoti i radosti mog studiranja, Regionalnoj upravi koja mi je to 
omogućila, a nadasve onim sestrama čija je podrška bila nezamjenjivi poticaj za ‘hrabro napri-
jed’. Raduje me da je ovo lijepo iskustvo ostavilo bogat trag u mom životu koji će se tkati dalje 
dok On to bude htio…
        s. Kristina Vujica
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NOVO VODSTVO HRVATSKOG DRUŠTVA CRKVENIH GLAZBENIKA

Za predsjednicu izabrana s. Domagoja Ljubičić

U četvrtak, 12. siječnja 2012., održana je re-
dovita Izborna skupština Hrvatskog društva 
crkvenih glazbenika na kojoj je izabrano sed-
mero članova Upravnog odbora između kojih 
je izabrano novo vodstvo Društva. 
Izborna skupština HDCG-a održana je na In-
stitutu za crkvenu glazbu “Albe Vidaković” u 
Zagrebu. 

Uvodnu molitvu, pozdravni govor i izvješće o 
radu Upravnoga odbora HDCG-a kroz protekle 
četiri godine izrekao je predsjednik Društva 
prof. mr. art. Miroslav Martinjak. 
U svome izvješću o radu istaknuo je niz ostva-
renih projekata kao što su objavljivanje knjiga iz 
područja crkvene glazbe u nakladi Društva, su-
organizacija seminara za crkvenu glazbu ‘Dani 
crkvene glazbe’, anketiranje voditelja župnih 
zborova u Zagrebačkoj nadbiskupiji radi uvida 
u stanje crkvene glazbe na terenu, održavanje 
seminara po zagrebačkim dekanatima i drugo 
te posebno istaknuo nekoliko velikih projekata 
koji su započeti (izrada Hrvatskog psalterija u 
suradnji s Hrvatskim institutom za liturgijski 
pastoral pri HBK i Susreti 
župnih pjevačkih zborova 
Zagrebačke nadbiskupije o 
spomendanu svete Cecilije u 
zagrebačkoj katedrali). 
U svome izlaganju mo. Mar-
tinjak je naglasio redovitost 
susreta članova Upravnog 
odbora koji su se održavali 
jednom mjesečno izuzev 
ljetne stanke. 
Zbog slabijeg odaziva člano-
va postupilo se po točkama 
Statuta Društva te se nakon 
polusatne stanke pristupilo 
tajnom glasovanju. U prvome 

krugu glasovanja izabrano je sedmero članova 
Upravnog odbora HDCG-a koji su onda izme-
đu sebe izabrali novo vodstvo Društva. 

Novi Upravni odbor čine sljedeći članovi HD-
CG-a: 
predsjednica je s. Domagoja Ljubičić, do-
centica na Institutu za crkvenu glazbu “Albe 
Vidaković” u Zagrebu, 
dopredsjednica je s. Katarina Koprek, također 
docentica na ICG-u. 
Novoizabrani tajnik je Tihomir Prša, dosadašnji 
član Upravnoga odbora, dok je rizničar Damir 
Janković, također član Upravnog odbora. 

Novoizabrani članovi Upravnog odbora još su: 
Maruša Bartolić, urednica mrežnih stranica 
HDCG-a, Ines Fočić te Miroslav Martinjak. 
U Nadzorni su odbor izabrani : Tatjana Gaćeša, 
Domagoj Sremić te s. Ana Čajko-Šešerko. 
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VRATILA SE S. JOSIPA SANTRO IZ AUSTRALIJE

Nakon 48 godina  života i rada u Australiji 
sestra Josipa Santro odlazi u domovinu. U 
Australiju je stigla 1963. s još tri sestre kako 
bi bile na usluzi hrvatskim doseljenicima, čije 
su potrebe bile ogromne, a sestre su ih odmah 
prepoznale.
U svojoj mladenačkoj revnosti s. Josipa se 
kroz svaki oblik djelovanja zalagala kako bi im 
olakšala početke iseljeničkog života u novoj 
domovini. Godine su prolazile, potrebe su 
rasle i mijenjale se, a s. Josipa je i dalje svojim 
neumornim radom i s osmjehom na licu stizala 
do mnogih ljudi svih pro� la. Nikada joj ništa 
nije bilo teško kada su bili u pitanju bližnji u 
potrebi. Provodila je duge sate u kuhinji ne 
samo za sestre, nego i za mnoge nezbrinute ili 
slabo zbrinute. Stari i osamljeni su joj uvijek 
bili na srcu i znala je tko što voli i što smije 
jesti… Uvijek je nastojala svima udovoljiti. 
Sve je to dijelila uz riječi ohrabrenja i nade u 
bolje sutra.
S. Josipa je svoje poslanje živjela u Melbourneu, 
Canberri, Sydneyu i Adelaide. U Canberri je 
dugo godina radila kao kuharica u nadbiskupiji, 
gdje je bila vrlo cijenjena zbog svog nesebičnog 
rada. Mnogi su osjetili njezinu majčinsku ljubav 
kojom je davala veliko svjedočanstvo odane i 
požrtvovne Klanjateljice.
U razdoblju od 48 godina požrtvovnog 
rada na ovom kontinentu s. Josipa je 
taknula mnoga srca i ušla u živote mnogih 
koji je neće tako lako zaboraviti. 
Dobri Bog, kome je sve poznato, neka 
je obilno nagradi za svako dobro djelo 
i neka je prati svojom blizinom kako bi 
i dalje svojim osmjehom i srdačnošću 
širila ljubav i donosila nadu i ohrabrenje 
svima s kojima će u svom novom poslanju 
u domovini dolaziti u kontakt.

s. Slavica Turčić
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DOPRINOS KLANJATELJICA KRVI KRISTOVE 
U BORBI PROTIV OVISNOSTI

ZAGREB, 2. VELJAČE 2012. - IZLAGANJE S. AMATE ANĐELIĆ 
NA KONFERENCIJA ZA NOVINARE HKVRPP-A

U ovoj će Družbi svatko naći potrebnu pomoć 
i to za sva vremena, 

a mi smo spremne uvijek se žrtvovati, 
dati također i život za spasenje duša. 

(sv. Marija De Mattias, 
utemeljiteljica sestara  Klanjateljica Krvi Kristove, 

u pismu od 6. prosinca 1838.) 

Povijesni  kontekst
Povijest Družbe započinje u Acutu (Italija) 
1834. s utemeljiteljicom, svetom Marijom De 
Mattias (1805.-1866). 
Prve sestre Klanjateljice Krvi Kristove pred-
vođene sestrom Herminom Gantert dolaze iz 
Austrije (Feldkirch) u Bosnu i Hercegovinu, u 
Banja Luku - u prvi samostan nazvan Nazaret, 
7. 10. 1879. na poziv trapističkog priora p. Fran-
za Pfannera. Ubrzo osnivaju prve zajednice u 
okolici Nazareta, među njima i samostan Mar-
janovac u Rudolfstalu, danas Bosanski Aleksan-
drovac, 1885., koji će neprekidno djelovati sve 
do 1995., kada su sestre protjerane. 
Nesebičnim predanjem Bogu i svjedočanstvom 
posvećenog života dijelimo plodove otkuplje-
nja s drugima služeći bezuvjetnom ljubavlju 
dragom bližnjemu, 
mi Klanjateljice od-
govaramo na našu 
karizmu preko ra-
zličitih djelatnosti 
i službi u Crkvi i 
društvu. 
Ta nas ljubav nosi 
svakom čovjeku 
bez razlike. Svakoj 
osobi nastojimo 
pomoći da prven-
stveno upozna i živi 

svoje ljudsko dostojanstvo, koje ima izvor u 
Bogu. 

Glavna obilježja djelovanja sestara ASC 
u BiH kroz ove 133 godine su: 
*traganje za novim oblicima služenja 
* iščitavanje znakova vremena u duhu karizme i 
nastojanje dati adekvatan odgovor na potrebe 
dragog bližnjeg

* blizina sudbini malih ljudi kroz ratna i poratna 
zbivanja (progoni, oduzimanje imovine, rad na 
pomirenju i suživotu, zauzimanje za obesprav-
ljene i marginalizirane u društvu...) 

Samostani u BiH (Nova Topola i Aleksandro-
vac) oduzeti su 1995. Aleksandrovac je vraćen 
1999., a Nova Topola 2002. Uslijedila je njihova 
obnova i prenamjena. Danas su u tim samo-
stanima otvorena nova apostolska djela koja 
su potrebna suvremenom društvu: Centar za 
odvikavanje od ovisnosti Marjanovac u Bo-
sanskom Aleksandrovcu i Centar Sv. Obitelji u 
Novoj Topoli.

Zašto smo se odlučile za rad 
s ovisnicima?

Nakon ratnih do-
gađanja potrebe su 
u ranjenom druš-
tvu bile mnoge. 
Sestre su problem 
ovisnosti o psiho-
aktivnim supstan-
cama prepoznale 
kao problem koji 
društvene strukture 
često zaobilaze, a 
obitelji negiraju i 
nasjedaju skupim 



Zajedništvo 1/2012.

Blagoslovljena Krv Kristova! 57

i neadekvatnim liječenjima. Odlučile smo da 
kuća u Aleksandrovcu bude centar za odvika-
vanje od ovisnosti. 
Klanjateljice Krvi Kristove su uz velike poteš-
koće i bez iskustva prihvatile izazov i ponudile 
odgovor. Između ostalih svojih socijalno-pasto-
ralnih aktivnosti postale su nositeljice projekta 
Centar za odvikavanje od ovisnosti Marjanovac 
u kojem rade četiri sestre dok su ostali članova 
tima, njih šest, laici. 

Zašto program “Projekt čovjek”? 
Suradnja ASC sestara u Italiji sa svećenikom 
don Mariom Picchijem, osnivačem talijanskog 
Centra solidarnosti (CeIS), započela je još ranih 
70-tih kad je on započeo svoj rad s ovisnicima. 
Upravo ta prva ASC iskustva usmjerila su 
Centar Marjanovac da od samog početka svog 
nastajanja zatraži formaciju i edukaciju te su-
perviziju od CeIS-a, koji je nositelj programa 
“Projekt čovjek”. 
Filozo� ja i metodologija programa, njegovi 
stavovi i karakteristike činile su nam se najbliže 
duhovnosti Krvi Kristove, koja je prolivena iz 
ljubavi prema svakom stvorenju iščekujući ono 
objavljenje slave djece Božje na koju smo pozva-
ni samim činom stvarateljske Božje ljubavi. 

Osnovne karakteristike programa “Pro-
jekt čovjek” 
Projekt Čovjek nastoji promicati rast svakog 
pojedinca svojstven njegovoj osobnosti. U kori-
jenu je duboka vjera u svako ljudsko stvorenje, 
neovisno o njegovim kvalitetama, kulturnoj, 
socijalnoj ili bilo kojoj drugoj raznolikosti.
Projekt vjeruje i teži cjelovitosti osobe i poma-
že joj da nađe način kako zadobiti povjerenje 
u sebe i da s nadom, oslobođena svake zaro-
bljenosti, korača u susret svojoj budućnosti, 
u kojoj može rasti i razvijati se te sudjelovati 
u obiteljskoj i društvenoj sredini kao glavni 
protagonist svoje sreće. 
Raditi po metodologiji i � lozo� ji programa 
“Projekt čovjek” u širem smislu znači boriti 
se protiv svakog oblika marginalizacije, diskri-

minacije, iskorištavanja ili zloupotrebe osoba 
cijeneći vrijednosti međuljudskih odnosa i 
solidarnosti, što od “Projekta čovjek” čini 
školu života. 
Cilj ovog programa je obnoviti u osobi koja je 
prošla kroz ovisnost osjećaj povjerenja u sebe, 
u život, poštivanje sebe i drugih, sposobnost 
samokontrole, društveni suživot te s vedrinom 
gledati u budućnost.
Stav dubokog poštivanja ljudske osobe osnovni 
je princip koji nas vodi u susret korisnicima 
poštujući njihovo osnovno pravo na izbor uvje-
renja i životnih stavova u skladu s “Projektom 
čovjek”, kao i njihove privatnosti.
Program se temelji na trima osnovnim činje-
nicama: želja i motivacija korisnika za promje-
nom, podrška obitelji i adekvatna struktura.
Problemi s kojima se svakodnevno trebalo no-
siti nakon otvaranja Centra bili su različiti: od 
podrške i pomaganja korisnicima i njihovim 
obiteljima, koji se trude da iziđu iz ropstva dro-
ge, do praktičnih problema opstanka i pronala-
ženja sredstava za preživljavanje te uvjeravanja 
mjesne zajednice da prihvati i podupre djelo-
vanje Centra, na čemu se i danas intenzivno 
radi, posebice s obzirom na � nancijsku podršku 
mjesnih ili državnih institucija i problema koji 
proizlaze iz nede� niranosti zakona u BiH s 
obzirom na problematiku ovisnosti.

Osnovne karakteristike modela “Mar-
janovac”  
Centar Marjanovac se kroz svoje desetogodišnje 
djelovanje i implementaciju programa “Pro-
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jekt čovjek” pro� lirao u mješovitu odgojno-
terapijsku zajednicu koja je po svom načinu 
djelovanja jedinstvena na ovim prostorima.
Snažno i progresivno je razlučio svoj vlastiti 
način terapijsko-odgojnog rada služeći se što 
fleksibilnijim i individualnijim pristupom, 
koristeći interdisciplinarni timski rad stručno 
osposobljenih operatera. 
Odnosi povjerenja koji se stvaraju između 
operatera i korisnika potiču procese promjena, 
koji  garantiraju maksimalnu slobodu u kojoj 
se daje mogućnost korisnicima da budu ono 
što uistinu jesu. Ovakav način djelovanja za-
htijeva profesionalnu osposobljenost djelatnika 
i njihov empatijski pristup, zahtijeva trajno 
usavršavanje koje se nastavlja kroz supervizije 
i daljnju suradnju sa CeIS-om kao i drugim 
relevantnim ustanovama koje se bave ovom 
problematikom. 
Udruga je po svojoj naravi nepro� tabilna, ne-
vladina i nereligiozna. 
Mogući korisnici su sve osobe koje slobodno 
odluče suočiti se s problemom ovisnosti, pose-
bice o narkoticima, zbog čega su došli u nesklad 
sa samima sobom, vlastitim emocijama, obitelji 
i društvenom zajednicom, a žele ponovno ob-
noviti osjećaj povjerenja u sebe, poštivanje sebe 
i drugih, sposobnost samokontrole, sposobnost 
za društveni suživot.

Aktivnosti Centra Marja-
novca u širem smislu riječi: 
* senzibiliziranje javnosti za 
problem ovisnosti i suradnja 
na polju prevencije s odgojnim 
i  s l ičnim ustanovama te 
roditeljima 

* direktni rad s korisnicima u 
Centru 

* rad s roditeljima ovisnika i nji-
hovim obiteljima kroz grupe 
samopomoći 

Aktivnosti u Centru Marja-
novac
*pred-ulazni kolokviji       

*individualni razgovori 
*razni oblici grupne terapije 
*obiteljski susreti                  
*vikendi 
*seminari (formativni i informativni)
*sportske i kreativne aktivnosti 

Program u Centru Marjanovac sastoji se od 
četiri faze: 
1. faza – prihvat u centar
2. faza – boravak u zajednici
3. faza – poluboravak u zajednici
4. faza – povratak u društvo (ambulatornog 
karaktera) 

Prijepodne je predviđeno za radne aktivnosti u 
sektorima kroz koje do izražaja najviše dolazi 
sva kreativnost i odgovornost korisnika, od 
umjetnosti do kulinarstva. 
Popodne je predviđeno za direktni terapijski 
rad s korisnicima.
Posebna se pozornost poklanja organiziranju 
slobodnog vremena (košarka, odbojka, nogo-
met, društvene igre, tv i glazba, bend, ples...) 
Program u Marjanovcu nije vjerskog karaktera, 
ali poštuje vjerska uvjerenja korisnika posebno 
dajući važnost zajedničkom obilježavanju glav-
nih vjerskih blagdana te na taj način dajemo 
svoj doprinos razvijanju zajedništva, ekume-
nizma i tolerancije. 

Krajnji cilj je pomoći ovisniku 
da se ponovno potpuno uključi 
u obiteljsko i društveno okru-
ženje.
Po završetku programa slijedi 
ceremonija “sađenja borića” 
koja ostavlja vidljiv trag i svje-
dočanstvo da za svakoga ima 
nade i da iz pakla droge postoji 
izlaz. Vjera u život pobjeđuje 
sve!

Desetogodišnji rezultati u 
Centru Marjanovac 
U ovih jedanaest godina kroz 
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strukture Centra Marjanovac kroz sve četiri 
faze programa bilo je uključeno 505 osoba od 
čega su 20% žene, a 80% muškarci. Kompletan 
program završile su 92 osobe, tj. 25% žena i 75% 
muškaraca. Njih 80% i danas živi život dostojan 
čovjeka, život bez supstanci, dok se njih 20% 
nažalost u ovom ili onom obliku vratilo prvo-
bitnom stilu života. 

Prema našim saznanjima ima preko pedeset 
osoba koje su duže ili kraće vrijeme boravile u 
Marjanovcu iako nisu prošle kompletni pro-
gram, ali su u apstinenciji i nastavile su život 
bez droge zahvaljujući onome što su ponijeli iz 
Marjanovca. Trenutno u programu u sve četiri 
faze ima oko četrdeset korisnika.

Tko je obitelj ovisnika po programu “Pro-
jekt čovjek” i terapijskom modelu Centra 
Marjanovac? 
Obitelj ovisnika je ona koja živi: tjeskobu i 
agoniju, dezinformacije, sram, precjenjiva-
nje vlastitih snaga, podcjenjivanje problema, 
međusobno okrivljivanje, panično traganje za 
“hitnim” i skupim, uglavnom neučinkovitim 
rješenjima. 

Tko je ovisnik po programu “Projekt 
čovjek” i terapijskom modelu Centra 
Marjanovac? 
* Ovisnik je osoba koja nije uspjela ostvariti 
realan susret sa sobom, s drugima i temelj-
nim ljudskim vrijednostima za koje se isplati 
živjeti. 

* Ovisnik je osoba koja ima svoje ljudsko 
dostojanstvo, koje joj treba pomoći 
vratiti stavljajući je u središte povijesti 
“oslobođenu svih zarobljenosti” kao 
glavnog protagonistu. 

* Ovisnik je osoba kao i svi mi, osim 
što ima problem više koji se zove ovi-
snost.

Planovi za budućnost
* daljnje ulaganje u trajnu formaciju i 
edukaciju djelatnika Centra;

* nastavak istraživanja novih metoda za rad s 
korisnicima u Centru;

* zalaganje na polju prevencije i suradnje s obi-
teljima i odgojno-obrazovnim ustanovama;

* razvijanje suradnje s mjesnim, državnim i ne-
vladinim organizacijama koje se bave sličnom 
problematikom u zemlji i inozemstvu;

* senzibiliziranje javnosti za problematiku ovi-
snosti i razbijanje predrasuda o osobama koje 
imaju ili su imale problem ovisnosti. 

s. Amata Anđelić, 
operater Centra i odgovorna za 1. fazu
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U ZAGREBU PREDSTAVLJENA KNJIGA 
S. TOMISLAVE KATE ĆAVAR

Klanjateljice Krvi Kristove - Regija Zagreb 
organizirale su u ponedjeljak 6. veljače 2012. u 
dvorani Tribine grada Zagreba predstavljanje 
knjige s. Tomislave Kate Ćavar Ljubav nikad 
ne prestaje. 
U ime zajednice Klanjateljica Krvi Kristove 
okupljene je pozdravila regionalna poglavarica 
s. Cecilija Milković.
U osvrtu na knjigu, s. Cecilija istaknula je kako 
s. Tomislava promišlja o svojoj zaručničkoj 
ljubavi prema Bogu kome je darovala svoj ži-
vot. Promišlja o darivanju darovane joj Božje 
ljubavi koja je njezinu održala svježom i pjeva 
“ja i ti trudimo se oko uzajamnosti i ustrajnosti 
kako bismo živjeli vječnost”. Ta ljubav nikad ne 
prestaje. Riječ Božja joj je izazov u promišljanju, 
zahvaljivanju, zaključivanju, prosuđivanju. 
U 48 naslova nadahnutih na isto toliko riječi 
evanđelja prolazi mnoštvo životnih situacija 
susrećući se sa sobom. Ona promišlja i pjeva o 
spoticanjima, o težini i zamkama, ali i ljepoti 
međuljudskih odnosa. Evanđeoska poruka za 
nju nije tek pobožno promi-
šljanje daleko od stvarnosti. 
Naprotiv, ona je zahtjev-
na i konkretno poziva na 
življenje kontrakulture, na 
opozicijski stav prema stavo-
vima svijeta, nasilja, prestiža, 
privilegija. 
Autorica de� nira istinu koju 
ne prepoznajemo kao svo-
ju. Ona je ovozemaljsko 
biće sa svojim slabostima, 
sumnjama i traženjima, a 
u evanđelju nalazi korektiv 
i put preobrazbe, rekla je 
Milković.

Profesorica hrvatskoga je-
zika i � lozo� je Darinka Ne-

topil uočava središnju želju koju s. Tomislava 
tim djelom otkriva javnosti. Iz intime svoje 
duše, nakon 25 godina redovničkoga života, 
javnosti pokazuje preispitivanje spremnosti za 
ponovno prihvaćanje Isusove zaručničke ruke 
i obnove vjernosti. Ona ističe kako je autorica 
puna života, ljubavi, a svijetom prolazi širom 
otvorenih očiju. S. Tomislava preispituje i po-
tiče i nas da preispitamo kako hodamo ovom 
zemljom, te da poput nje iz perspektive ovoze-
maljskog gledamo u nebesko, istaknula je prof. 
Netopil te navedena zapažanja ilustrirala s više 
odlomaka iz knjige. 

Osvrt na knjigu Ljubav nikad ne prestaje dao 
je i književnik Marko Matić. Istaknuo je kako je 
u njoj predstavljeno 48 zapisa za 48 godina živo-
ta. Knjiga je kao stvorena za duhovne vježbe ne 
samo klerika, redovnica, nego i laika. Autorica 
je skoro svaku temu obradila opširnije proznim 
crticama, a skraćenije pjesmom u prozi. To je 
vrlo zanimljivo jer na dva načina govori o istom, 

a ne ponavlja se, istaknuo je 
Matić te zaključio kako su 
tu upute za sretniji život, 
jer s. Tomislava o zavisti, 
o ljubavi, o sreći, o prija-
teljstvu, o odnosu čovjeka 
prema čovjeku sve tumači 
kroz odnosa čovjeka prema 
Bogu.

Tijekom predstavljanja 
ulomke iz knjige čitao je i 
učenik Borna Vuk. U glaz-
benom dijelu sudjelovao je 
Profesorski zbor osnovne 
škole “Mate Lovrak” Zagreb 
- Dubrava, a program je vo-
dila mr. Tanja Popec. 

(kta/ika)
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RIJEČI S. CECILIJE MILKOVIĆ 
O KNJIZI S. TOMISLAVE ĆAVAR

Poštovani svećenici, drage sestre, 
dragi gosti, prijatelji dobre knjige,
naše zajednice i njezina djelovanja. 
Večeras smo okupljeni jer prepoznajemo nu-
tarnje bogatstvo i snagu riječi, inspirirane na 
Riječi. Okupila nas je znalački prenešena riječ u 
kojoj se zrcali stvarnost čitatelja. Večeras ćemo 
čuti odjek njezinih prvih zvukova. 
U ime zajednice Klanjateljica Krvi Kristove 
kojoj pripada autorica, s. Tomislava Kata Ćavar, 
izražavam dobrodošlicu i zahvaljujem svima 
vama za prijateljsku prisutnost, zahvaljujem 
voditeljici programa Tanji Popec za spremnost 
da svojim profesionalnim pristupom poveže sve 
sadržaje ove večeri.  Zahvaljujem upravi dvora-
ne Tribine grada Zagreba koja nam je ustupila 
dvoranu, zahvaljujem, profesorskom zboru OŠ 
Mate Lovraka iz Zagreba, čije će glazbene točke 
popratiti večerašnje događanje, i dakako svima 
koji će progovoriti o knjizi koja je u centru naše 
pažnje. 
Dozvolite mi da iznesem svoje dojmove kako 
knjigu vidim u njezinoj ideji, intenciji i poru-
ci!  
Posvećeni život je život ljubavi, intenzivne, 
manje intenzivne, s trenutcima krize, no uvi-
jek u dinamici. Ta dinamika postaje mudrost 
života jer ljubav čini zrelijom, spremnom na 
darivanje života, osjetljivom i budnom te uvijek 
teži produbljivanju. Riječ Božja, 
kao Božji govor ljudskom srcu 
osvjetljava put do sreće, radosti 
i svih onih stanja koja mu samo 
Bog može podariti. Otvorenost 
riječi budi dubine ljudskog bića, 
osposobljava ih za relacije prepo-
znajući u njima ono općeljudsko. 
Ovo buđenje osobu osposobljava 
za izricanje univerzalne istine, tj. 
da može svima izreći vlastito isku-
stvo s vjerom da će ono u drugima 

proizvesti živodajne rezonance. … i zato ljubav 
nikad ne prestaje … 
S. Tomislava promišlja o svojoj zaručničkoj 
ljubavi prema Bogu kome je darovala svoj 
život, promišlja o darovanoj joj Božjoj ljubavi 
koja je njezinu održala svježom te pjeva: ja …i 
ti trudimo se oko uzajamnosti i ustrajnosti kako 
bismo živjeli i u vječnosti… ta ljubav nikad ne 
prestaje.
Riječ Božja joj je izazov u promišljanju, zahva-
ljivanju, zaključivanju, prosuđivanju. U 48 na-
slova nadahnutih na isto toliko riječi Evanđelja 
prolazi mnoštvo životnih situacija susrećući se 
sa sobom… uočimo blago u sebi te ga s obiljem 
hrabrosti podijelimo s drugima“. Srce prebiva 
tamo gdje ti je blago, zato sebi i nama kaže: 
„Čuvaj prirodu svoje nutrine kako po njoj ne bi 
harali vuci i hajduci niti prebivali nepodnošljivi 
korovi. (27) 
Doista općeljudsko! 
Ljubav je relacija, odnos slobodnih bića. S. 
Tomislava promišlja i pjeva o spoticanjima, 
o težini i zamkama, ali i ljepoti međuljudskih 
odnosa. Evanđeoska poruka za nju nije tek 
pobožno promišljanje daleko od stvarnosti. 
Naprotiv ona je zahtjevna i konkretna, pozi-
va na življenje kontra-kulture, na opzicijski 
stav prema stavovima svijeta nasilja, prestiža, 
privilegija: Pozvani smo biti čovjek! Pozvani 
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smo paziti jedni na druge. Ako smo ga susreli 
povrijeđenoga trebamo mu poviti rane i truditi 
se da što prije zacijele“ .. Nemoj nikada osuditi 
ili odbaciti čovjeka zbog jednog krivog poteza, 
sjeti se koliko bi puta trebalo osuditi sebe. 
Trajnost ljubavi je i u zahvalnosti. Po njoj oso-
ba prepoznaje sve što joj je darovano i u čemu 
otkriva ljubav koja doista ne prestaje, koja ne 
može prestati jer je božanska: Zahvaljujem Bogu 
za dar života iako sam u nekim trenucima htjela 
pobjeći iz vlastite kože. … Zahvalna sam Bogu 
za dravu pamet te mogu samostalno i valjano 
zaključivati… (19) i još za mnogo toga. Čitatelj 
može pronaći vlastite poticaje na zahvalnost. 
Htjedoh izreći kako vidim nit koja sadržaje 
razmišljanja vodi naslovu i obratno te se među-
sobno prepoznaju i tumače. Autorica de� nira 
istinu koju prepoznajemo kao svoju. Ona je 
ovozemaljsko biće sa svojim slabostima, sum-
njama i traženjima a u Evanđelju nalazi korektiv 
i put probrazbe: Spasonosno je zapaziti mane, 
padove i grijehe te je još spasonosnije predati ih 
Ljubljenome. Iznenađuje me nedovoljna suživ-
ljenost sa Zaručnikom, s Raspetim. Kao da je 
svatko išao svojim putem… No ne iznenađuje 
me, zapravo me raduju spoznaje njegove silne 
ljubavi, ustrajne vjernosti i brige, trpeće ljubavi 
i zaštite. (12)
Iz svog iskustva svima nama poručuje: Čovje-
če, previše se oslanjaš na sebe, a zaboravljaš na 
OSLONAC pokraj sebe! (23). 
Knjiga je artikulirani govor koji čitatelje ne čini 
ravnodušnima i nezainteresiranima  jer prepo-
znaju vlastiti svijet i područja potrebna mira, 
radosti i nade. Citati 
evanđeoskog teksta 
su naslovi koji mogu 
biti nova inspiracija. 
K tome, govor u pro-
zi i poeziji su dvije 
različite ponude kako 
bi promišljanje bilo 
jasnije i prihvatljivije 
različitim percepci-
jama. Svjesna svoje 

posredničke uloge autorica piše: Neka me nebo 
obdari zalogajem istine koji bit će mnogima pu-
tokaz Života. (39) Ovom motivacijom autorica 
je na izvjestan način u dijalogu s čitateljem, oni 
zajedno promišljaju, dive se, zahvaljuju, pre-
poznaju, kritiziraju i ujedno brinu i prihvaćaju 
stvarnost i krhkost čovjekova bića. 
Poruke su snažne izrečene uvjerljivo i jedno-
stavnim riječima, na izvjestan način traže ra-
dikalno opredjeljenje. Čitajući, može se osjetiti 
zamor, nemoć da se odjednom sve prožvače 
i proživi. Knjiga može biti hrana za pojedine 
životne situacije. Na neke sadržaje se može 
ponovo vratiti.
Otkriti dio sebe ne ide bez rizika. U piscima je 
to neodoljiv poticaj. S. Tomislavi zahvaljujemo 
i čestitamo za hrabrost ulaska u ovaj rizik. On 
istovremeno vodi obostranom obogaćivanju. 
Među izdanjima našeg Izdavačkog centra 
„Zajedništvo“ ovaj novitet i ponovljeno izdanje 
poezije s. Tomislave, „Biljeg krvi“, su bogatstvo 
jer su suvremeno promišljanje i posredovanje 
karizme i duhovnosti Krvi Kristove koju zajed-
nica živi inspirirana Kristovom bezuvjetnom 
ljubavlju prema čovjeku. Raspeta Ljubav je 
Krist koji ljubi do razapinjanja i prolijevanja 
krvi čime proklamira vrijednost svake osobe. 
Poruka Njegove riječi i života, nužno nas vodi 
čovjeku i zauzimanju za njegovo dostojanstvo. 
Autorica pomaže dešifrirati poruku utjelovljenu 
u osobnom iskustvu te osvijetliti proces ili put 
za različite životne situacije u kojima se nađe 
svako ljudsko biće. Hvala joj. 

s. Cecilija Milković
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Povodom obilježavanja Dana grada Bihaća, odnosno njegovog 752. rođendana, održana je 24. 
veljače 2012. u Kulturnom centru grada u nazočnosti brojnih gostiju, prijatelja te predstavnika 
kulturnog i političkog života, zakonodavne i izvršne vlasti USK-a, svečana sjednica Općinskog 
vijeća grada Bihaća na kojoj su zaslužnim pojedincima uručena općinska priznanja za rad i za-
laganje u a� rmaciji i promociji društvenih vrijednosti grada Bihaća u proteklom razdoblju.
Odlukom Općinskog vijeća Bihać na prigodnoj su svečanosti dodijeljene plakete i priznanja 
osobama i organizacijama iz javnog života. 
Gradonačelnik gosp. Albin Muslić uručio je Povelju „26 februar“ časnim sestrama reda Klanja-
teljica Krvi Kristove Bihać za poseban doprinos u odgojno/obrazovnom, vjersko/duhovnom i 
humanitarnom radu za dobrobit grada Bihaća i njegovih građana u proteklih 118 godina svoga 
posvećenog rada i djelovanja na ovim prostorima. 
Povelju je u ime Klanjateljica Krvi Kristove primila sestra Ana Iveljić, poglavarica zajednice u 
Bihaću. 

s. Mara Matijević

DODJELA POVELJE 
KLANJATELJICAMA U BIHAĆU
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ZAHVALA 
ZA NOVČANI PRILOG ICZ-U

Zahvaljujemo svima koji se sjete materijal-
nih potreba našeg Izdavačkog centra. 
Ovoga puta posebno zahvaljujemo zajed-
nici iz Vukovara - Borovo Naselje na daru 
od 400,00 kuna te s. Boromeji Galić za dar 
od 300,00 kuna.
Neka im Gospodin uzvrati stostruko, a 
svima nama podari radost zbog dara pi-
sane riječi!
Od srca hvala!

vaše sestre iz ICZ-a

SEMINAR O PROBLEMATICI 
MARGINALIZIRANIH ŽENA

SARAJEVO, 14. - 16. OŽUJKA 2012.

U organizaciji Udruženja PROI i suradnje s 
veleposlanstvom Kraljevine Nizozemske održan 
je dvodnevni seminar na kojem su sudjelovale 
nevladine organizacije iz BiH-a koje se bave 
problematikom marginaliziranih grupa žena. 
Raspravljalo se o tome tko su marginalizira-
ne žene u BiH i zašto te o marginaliziranosti 
problematičnih korisnica droga i seksualnih 
radnica. 
Ova problematika je prorađivana i kroz grupne 
radove. Izrađen je i katalog s podacima o poje-
dinim organizacijama i njihovim misijama.
Sa sudionicima je ispred Udruge MAINline iz 
Amsterdama svoje iskustvo o rješavanju slične 
problematike u Nizozemskoj podijelila Renate 
van Bodegom .
Također su predstavnici policije podijelili svoje 
iskustvo prilikom intervencija sa ženama i su-
radnje MUP-a Kantona Sarajeva sa NVO.
Ispred Centra Marjanovac na seminaru su 
sudjelovale s. Ana Marija Antolović i s. Amata 
Anđelić. 
S. Amata je kroz prezentaciju na temu „Speci-
� čnosti rezidencijalnog programa za ovisnice 
u terapijskim zajednicama“ prenijela iskustvo 
Centra Marjanovac i predstavila njegov dosa-
dašnji rad.
Bio je ovo prvi korak u poboljšanju rada s ove 
dvije populacije žena te je najavljena i daljnja 
suradnja na ovom području.

s. Amata Anđelić

ZAHVALA 
ISUSOVE MALE SESTRE JOSIPE

SESTRAMA NA TUŠKANCU

Drage sestre!
Puno hvala za vaše toplo gostoprimstvo, puno 
sestrinske ljubavi i dobrote!
Hvala što sam s vama mogla moliti, pjevati, 
odmoriti se, biti kao u svojoj kući!
Pitam se što da uzvratim za sve što ste mi dale… 
Kao u vašem himnu, hvalospjevu, s vama ću 
uzeti čašu spasenja za hvalu slave Očeve moleći 
za vas sve da vas On čuva u svojoj ljubavi!
Vi ste na Božjem polju LJUBAV, crveno i plavo 
cvijeće, SLUŽBENICE GOSPODNJE, kao Marija. Još 
ima puno različitih cvjetova – sebedarivanja u 
poniznosti.
Ostajemo zajedno u ISUSU živeći na „hvalu 
slave Očeve“! Neka vam On bude hvala, ali i 
snaga, radost i duboka sreća. To ga molim za 
sve vas kao i za one koji su vam povjereni – 
veliki i mali!

zahvalna mala sestra Josipa
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Euharistija - snaga i nadahnuće 
u biranju života.
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ZA ODMOR

OSMOSMJERKA

ANA
BIČEVANJE
BOG
BOL
ČAVLI
ČETA
FARIZEJI
IVAN
JOSIP
JUDA

–

–

Uzmi nadu i živi u njezinom ozračju!
Uzmi dobrotu i pokloni je onome koji ne zna poklanjati!
Otkrij ljubav i nastoj da je svijet upozna!
(Mahatma Ghandi) 

Z N O J N E Ž I D

U A U H O U H P I

O D D E A E M U K

A N T NJ N N I I B

A J I A A A L S Š

N T R V E V A LJ U

A M I E A I E S I

A T E Č A M A Č S

P K R I Ž O E M E

E L O B N S T U P

P I L A T T R N O

O V I T E J P R T

S O J E E E K U R

A R E NJ LJ I P S S

O G Z A P U O A K

Ž P I NJ O V B L A

R Š R I K T J A A

T A A P R T E V V

V M F A U R D H I

A A J Z H M A A Z

R R A A Č S I Z O

V A K R U N A N P

Unesite pojmove u osmosmjerku te od preostalih slova otkrijte tražene pojmove.
s. Edita Janko

KAJFA
KOPLJE
KRIŽ
KRUH
LJUBAV
MAČ
MUKA
PILAT
POBJEDA
POZIV

PRIČEST
RANE
RAZAPINJANJE
RUKE
RULJA
SMRT
STUP
ŠAMAR
ŠIMUN
TRNOVA KRUNA

TRPJETI
TRSKA
UHO
VINO
VRT
ZADNJA VEČERA
ZAHVALA
ZNOJ
ŽIDOVI
ŽRTVA
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NAŠA IZDANJA

Zbor Pelikan
sestara Klanjateljica Krvi Kristove

HRVATSKE ADVENTSKE POPIJEVKE
Adventske pjesme 

s tematikom
iščekivanja Obećanog, 

koji nas potiče
na budnost 

nad vlastitim mislima,
činima, stavovima... 

prema Bogu i bližnjemu.

s. Tomislava Kata Ćavar

LJUBAV NIKAD NE PRESTAJE
Razmišljanja 

prigodom 25. godišnjice 
redovničke posvete 

s namjerom 
da pomogne i sebi i drugima 

ustrajno i vjerno živjeti 
ljubav i predanje.

s. Tomislava Kata Ćavar

BILJEG KRVI
Treće izdanje 
zbirke pjesama 
nadahnute duhovnošću 
Klanjateljica Krvi Kristove 
i otajstvom svakodnevnog trpljenja.


